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Rekrutacja 
z asystą AI

Rusza nabór do wro-
cławskich przedszkoli 
i podstawówek. Co da 

więcej punktów?

str. 9-12

str. 7

Autostrada A4 
w nowym śladzie

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Wrocław się zmienia. 
Tutaj rozlicz swój PIT
Nowe szkoły, tramwaje, remonty kamienic to in-
westycje finansowane z PIT-ów. Nie musisz być 
zameldowany we Wrocławiu, aby się tu rozliczyć.

str. 3

Znasz swoje osiedle, 
zostań menedżerem
Trwa rekrutacja na 7 stanowisk dla pracowników 
do obsługi osiedli. Oferty można przesyłać do 
24.02. Zobacz, jakie trzeba mieć kwalifikacje.

str. 5

Cztery licealistki 
uczą dbać o zdrowie
Postanowiły promować zdrowe nawyki. Pomagają 
rówieśnikom walczyć ze stresem i nadmiarem obo-
wiązków. Przekonują, że to ma wpływ na naukę.

str. 17

#WrocławBezKorków
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bl isko  Urzędu Skorbowe-
go Wrocław-Fabryczna przy 
ul. Ostrowskiego podczas bu-
dowy obwodnicy śródmiejskiej 
znaleziono ważący 120 kg nie-
wypał z II wojny światowej. 
Pracowników ewakuowano.

na wrocławskie szyny wyjechał 
tramwaj linii 21 im. Moniki Ja-
worskiej. Głos zmarłej w 2022 
roku dziennikarki Radia RAM 
działał z rana na wielu wrocła-
wian lepiej niż najsmaczniejsza 
kawa.

przysięgę na Rynku złożyli 
pierwsi dolnośląscy terytorialsi. 
W szeregi nowo powstałej 16. 
Dolnośląskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej wstąpiło wówczas 
ponad 100 ochotników. Jednost-
ka mieści się przy Hallera.

runął na ziemię drewniany hełm 
wieży kościoła św. Elżbiety. 
Dwa lata wcześniej świątynię 
przejęli luteranie. Katolicy mó-
wili, że to kara boska na ewan-
gelików. Protestanci – że to cud 
Boży, że nikt nie zginął.

był tłusty czwartek. Ale pączki nie 
były najważniejsze. Setki wrocła-
wian zgromadziło się wieczorem 
pod pręgierzem, by wyrazić so-
lidarność z Ukrainą. W tym roku 
mamy 3. rocznicę pełnoskalowej 
inwazji Rosji na Ukrainę.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

19 lutego 2007 21 lutego 2023 23 lutego 2020 24 lutego 1529 24 lutego 2022

Szanowni Państwo,

czy nas we Wrocławiu powinna in-
teresować autostrada A4? Skoro to 
temat „pozamiejski”, zarówno jeśli 
chodzi o przebieg, jak i rządowego 
właściciela drogi. Oczywiście, że tak. 
Kilka lat zajęło nam przekonywanie 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych 
i Autostrad – wspólnie z dolnoślą-
skimi samorządowcami – do budowy 
zupełnie nowego śladu autostrady A4 
pod Wrocławiem. Dzięki obecnemu 
marszałkowi Pawłowi Gancarzowi 
(Paweł, dziękuję!) i współpracy z sa-
morządowcami z południa regionu 
udało się przeforsować A4 pod Wro-
cławiem w nowym śladzie.

To strategiczny krok, który przyniesie 
Wrocławiowi i całemu Dolnemu Ślą-
skowi wymierne korzyści. Nasze mia-
sto od lat zmaga się z rosnącym na-
tężeniem ruchu drogowego, a obecny 
przebieg autostrady nie jest już w sta-
nie sprostać współczesnym wymaga-

niom transportowym. Dodajmy, że wg 
wyliczeń samej Generalnej Dyrekcji 
rozbudowa starego śladu oznaczałaby 
wzrost liczby samochodów na osie-
dlach południa miasta – Partynicach, 
Krzykach, Ołtaszynie, Wojszycach, 
Powstańców Śląskich o ok. 130 proc. 
w stosunku do stanu obecnego. Tym-
czasem odsunięcie ruchu tranzytowego 
zmniejszy liczbę aut wjeżdżających od 
południa do Wrocławia. Rozbudowa 
obecnej A4 wiązałaby się z wieloletnimi 
utrudnieniami i uciążliwościami, które 
dotknęłyby tysiące wrocławian.

Nowy ślad zamiast rozbudowy starej 
A4 ma dla nas kolosalne znaczenie. 
Stary ślad będzie wyłącznie dojaz-
dem do miasta, a nie drogą tranzy-
tową. Nowa trasa oznacza większe 
bezpieczeństwo i komfort podróżo-
wania. Obecna A4, nawet po ewen-
tualnej rozbudowie, wciąż przebie-
gałaby przez gęsto zurbanizowane 
tereny, co niosłoby za sobą ryzyko 
dalszych korków i utrudnień. Nowy 

ślad pozwoli na stworzenie auto-
strady dostosowanej do dzisiejszych 
standardów – z nowoczesnymi roz-
wiązaniami, większą przepustowością 
i odpowiednią infrastrukturą.

Nie bez znaczenia jest także rozwój 
gospodarczy regionu. Nowy przebieg 
A4 otworzy dodatkowe możliwo-
ści inwestycyjne, powstanie swoisty 
trójkąt wewnątrz starego i nowego 
śladu. Znakomicie skomunikowa-
na przestrzeń dla potencjalnych in-
westorów. Zwiększymy tym samym 
atrakcyjność terenów pod nowe 
przedsiębiorstwa i ułatwimy komuni-
kację pomiędzy Wrocławiem a resztą 
kraju. To rozwiązanie korzystne nie 
tylko dla kierowców, ale także dla ca-
łej dolnośląskiej gospodarki.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia

LUTY
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Zbliża się termin składania deklaracji podatkowych za 2024 rok. Warto zrobić to we Wrocławiu. Dzięki temu Wrocław się zmie-
nia. Aż 53 proc. miejskiego budżetu pochodzi z podatków: PIT i CIT. Osoby rozliczające tu swój PIT mogą liczyć na istotne korzyści.

	I Katarzyna Wiązowska
Maciej Wołodko

Aby rozliczyć się we Wrocławiu, 
nie trzeba być tu zameldowanym. 
Wystarczy, że w zeznaniu podat-
kowym wpisze się wrocławski 
adres – do celów podatkowych 
liczy się miejsce zamieszkania, 
a nie zameldowania. Zatem mogą 
to zrobić wszyscy, którzy pracu-
ją, studiują i mieszkają w stolicy 
Dolnego Śląska.

Dzięki naszym podatkom 
Wrocław się zmienia

Według Marcina Urbana, skarb-
nika Wrocławia, bardzo istotne są 
pozytywne zmiany w zasadach fi-
nansowania samorządów i znacz-
ne zwiększenie ich udziału we 
wpływach z dochodów z PIT. Po 
zmianach ponad połowa budżetu 
miasta jest finansowana z tych 
podatków. To ponad 4 mld zł.

Konkretne korzyści dla 
miasta i wrocławian

Dzięki środkom, które z rozli-
czanych we Wrocławiu podat-
ków, trafiają do budżetu miasta, 
możliwa jest realizacja ważnych 
inwestycji. Należą do nich TAT na 
Jagodno i nowe trasy tramwajowe 
na Swojczyce, Maślice, Klecinę 
i do szpitala przy ul. Borowskiej, 
a także nowe mosty Chrobrego.
Kolejne ważne przedsięwzięcia 
to budowy trzech najnowocze-

śniejszych szkół w Polsce – przy 
ul. Cynamonowej, ul. Zwycię-
skiej i na Wojszycach i remonty 
kamienic.

PoWroTy Kamienic, czyli 100 
kompleksowych remontów

Do 2029 roku miasto zamierza 
wyremontować 100 kamienic za 
kwotę około 250 mln zł. To samo 
dotyczy wnętrz podwórzowych 
i podwórek. Do 2029 roku miasto 
przeznaczy na to ok. 140 mln zł. 

– W 2024 roku przeznaczono na 
ten cel blisko 60 mln zł. Dlatego 
tak ważne jest, aby mieszkańcy 
rozliczali PIT-y we Wrocławiu. 
Te inwestycje bez nich nie byłyby 
możliwe – mówi Michał Młyń-
czak, wiceprezydent Wrocławia.

Korzyści dla podatników

Dla osób rozliczających PIT we 
Wrocławiu przygotowano pro-
gram „Nasz Wrocław”. Pozwala 
on korzystać z wielu atrakcyjnych 

zniżek w obszarze kultury, sztu-
ki, sportu, rozrywki i edukacji.

W ramach kampanii „Wrocław 
się zmienia” magistrat zachęca 
do rozliczania PIT we Wrocławiu. 
Jakiego rzędu kwotę mogliby 
przynieść wrocławskiemu budże-
towi? – To są dziesiątki milio-
nów złotych, więc bardzo istotna 
kwota. Około 10 proc. z docho-
dów, które wypracowują miesz-
kańcy, trafi do budżetu miasta – 
podkreśla Marcin Urban.

Rozlicz PIT we Wrocławiu i skorzystaj

Aplikacja pomoże ocenić zdrowie dziecka
Specjaliści z Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu pracują nad 
aplikacją, w której AI pomoże ocenić stan zdrowia dziecka. To może 
być olbrzymie wsparcie w diagnozowaniu małych pacjentów.

	I Redakcja

Projekt zdobył dofinansowanie 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. Naukowcy muszą te-
raz zgromadzić materiał badaw-
czy, który posłuży do stworzenia 
bazy przypadków. Te zostaną 
powiązane z kompletem danych 
klinicznych i informacjami ze-
branymi podczas wywiadów le-
karskich. Lekarze już rejestru-
ją materiał filmowy, na którym 
utrwaleni są mali pacjenci w róż-
nych stanach zdrowia i z różny-
mi objawami. Aplikacja będzie 

szczególnie przydatna tam, gdzie 
medyk, który nie ma doświad-
czenia w ocenie stanu zdrowia 
dzieci i niemowląt, musi podjąć 
decyzję, czy wymagana jest na-
tychmiastowa pomoc medycz-
na, dalsza obserwacja i badania 
w szpitalu, czy też objawy, które 
zaniepokoiły rodziców, nie wy-
nikają z poważnej choroby. Na-
ukowcy podkreślają, że projekt 
ma charakter pionierski, a wy-
korzystanie sztucznej inteligencji 
w pediatrii w praktyce klinicznej 
otwiera nowe, obiecujące możli-
wości diagnostyczne.
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Skarbnik Miasta Marcin Urban i wiceprezydent Wrocławia Michał Młyńczak podczas konferencji (17.02)

WPT z akredytacją 
ministerstwa
Wrocławski Park Technolo-
giczny, jeden z największych 
parków technologicznych 
w Polsce, otrzymał akredy-
tację Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii jako Ośrodek 
Innowacji. Taki ośrodek ma 
wspierać przedsiębiorców 
swoją zaawansowaną infra-
strukturą badawczo-rozwo-
jową, pomagać w nawiązy-
waniu współpracy między 
nauką, biznesem i przemy-
słem, a także wspierać przed-
siębiorstwa w reagowaniu na 
wyzwania związane z trans-
formacją cyfrową czy zrów-
noważonym rozwojem. Taką 
akredytację zdobyło zaledwie 
5 instytucji w całym kraju.

Jak dyżurują radni?

Spotkania z radnymi miej-
skimi w tym roku nadal od-
bywają się w godz. 15–16.30 
w Sukiennicach 9 (pok. 204 
i  205) w  środy i  czwart-
ki. Najbliższe dyżury mają: 
wiceprzewodnicząca Doro-
ta Pędziwiatr 20.02 i radni: 
19.02 – Robert Leszczyński, 
26.02 – Izabela Duchnow-
ska .  Aktualny harmono-
gram dyżurów znajduje się 
na stronie www.wro.news/
dyzury2025.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i  Krwiolecznic-
twa apeluje o  oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do centrum 
przy ul. Czerwonego Krzyża 
5/9 można zgłosić się w pon., 
śr. i czw. w godz. 7-17.30, we 
wt. i pt. od 7 do 13.30 i w sob. 
w godz. 7.30-12. Krwiobus 
stanie: 20.02 w godz. 9-13 
przy Stadionie Wrocław, al. 
Śląska 1, 21.02 w godz. 8-13 
przy Akademii Wojsk Lądo-
wych, ul. Czajkowskiego 109, 
24.02 w godz. 9-13 przy In-
stytucie Geografii Uniwersy-
tetu Wrocawskiego, pl. Uni-
wersytecki 1, 25.02 w godz. 
9-13 przy Lotniczych Zakła-
dach Naukowych, ul. Kieł-
czowska 43, 27.02 w godz. 
8-12 przy Zespole Szkół nr 18, 
ul. Młodych Techników 58.
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Dzięki aplikacji lekarz będzie mógł szybciej ocenić stan zdrowia



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA4 AKTUALNOŚCI

Od tego roku prawo zabrania wyrzucania ubrań do pojemników na odpady zmieszane. Teraz 
trzeba wywieźć je do PSZOK-a lub zanieść do specjalnego kontenera. Znajdziesz je dzięki aplika-
cji Rzut Beretem. Nie tylko pokaże, gdzie stoją, ale też, co można do nich wrzucać.

	I Katarzyna Wiązowska

Rzut Beretem (www.rzutberetem.
eco) to mapa, dzięki której każ-
dy, kto ma zbędne ubrania, znaj-
dzie kontener, do którego może je 
wrzucić. Pokazuje, gdzie można 
zanieść tekstylia domowe, odzież, 
buty, a także, gdzie oddać dobre 
ubrania, a gdzie zużyte.

Pomysł na Rzut Beretem powstał 
trzy lata temu, jednak pełne wdro-
żenie projektu nastąpiło dopie-
ro w ubiegłym roku. Na pewno 
popularności mapie przysporzą 
nowe przepisy, które nie pozwalają 
wrzucać niepotrzebnych tekstyliów 
do pojemników na odpady zmie-
szane. Stamtąd automatycznie lą-

dowały albo na składowisku, albo 
były spalane.

– Zależy nam na tym, żeby te 
wszystkie rzeczy nie lądowały na 
składowisku, a mogły trafić do 
drugiego obiegu, do sortowni, se-
cond handów i potrzebujących. 
Nasza aplikacja to pierwszy krok 
w tym kierunku – mówi Agnieszka 
Franus z fundacji Problematy, roz-
wijającej aplikację Rzut Beretem.

Większość punktów znajdują-
cych się w aplikacji Rzut Beretem 
to kontenery, które wolontariusze 
sprawdzają sami. – Chodzimy po 
miastach i nanosimy je na mapę. 
Dzięki temu mamy pewność, że 
ich lokalizacja jest dokładna – wy-

jaśnia Franus. I dodaje, że właści-
ciele wprawdzie podają listę swo-
ich kontenerów, jednak nie zawsze 
wiadomo, czy stoją one na podwór-
ku, parkingu czy obok bramy i to 
weryfikują wolontariusze. Aktual-
nie najwięcej punktów w aplikacji 
zlokalizowanych jest na Dolnym 
Śląsku, zwłaszcza we Wrocławiu, 
bo tu fundacja ma najwięcej kon-
taktów i wolontariuszy. Jednak 
celem jest dokładne zmapowanie 
całej Polski.

Rzut Beretem nie czerpie zysków 
ze swojej działalności, jednak za-
leży mu na pozyskaniu funduszy 
na dalszy rozwój. Pomysł można 
wesprzeć na patronite.pl/fundacja.
problematy.

Rzut Beretem: tu sprawdzisz, gdzie oddać ubrania

Platany klonolistne, olsze szare, wiśnie i czereśnie ptasie, a także magnolie brooklińskie, dęby węgierskie, ambrowce amerykańskie i drzewa wielu innych gatun-
ków pojawią się w tym roku we Wrocławiu. Zarząd Zieleni Miejskiej przygotowuje właśnie przetarg na ich dostawę. Gdzie będą nowe nasadzenia? Przeczytajcie.

	I Beata Turska

Wiosną we Wrocławiu przybędzie 
sporo młodych drzew. – Co roku 
o tej porze, czyli jeszcze zimą, szy-
kujemy przetarg na dostawę ma-
teriału roślinnego, żeby w kwiet-
niu trafił on do naszych parków 
i na ulice. Tylko dzięki temu po-
stępowaniu zyskamy około tysiąca 
drzew, pod warunkiem że w szkół-
kach będą dostępne oczekiwane 
przez nas gatunki w pożądanych 
parametrach. Jak zwykle też nie 
wszystkie z dostarczonych egzem-
plarzy przejdą procedury odbioro-
we – zamówione drzewa muszą 
być zdrowe, wolne od patogenów 
i w odpowiednich wymiarach 
– wyjaśnia Marek Szempliński, 
rzecznik Zarządu Zieleni Miejskiej 
we Wrocławiu.

Gdzie możemy spodziewać się 
młodych drzew? Oto przykładowe 
lokalizacje wraz z gatunkami:

	◼ Legnicka – 11 glediczji 
trójcierniowych,

	◼ Graniczna – 10 platanów 
klonolistnych,

	◼ Częstochowska – 14 jabłoni 
Evereste i śliwa wiśniowa 
Pissardii,

	◼ Mińska – 20 jarząbów 
szwedzkich,

	◼ Jesionowa – 15 jesionów 
pensylwańskich wąskolistnych,

	◼ Racławicka – 12 drzew 
(daglezja zielona, lipa 
drobnolistna, wiązowiec 
zachodni),

	◼ Powstańców Śl. – 10 lip 
drobnolistnych,

	◼ Kłokoczycka – 8 olszy szarych,

	◼ Kurlandzka – 44 drzewa (wiąz 
Lobel, wiśnia piłkowana),

	◼ Paprotna – 34 drzewa (lipa 
drobnolistna, grab pospolity),

	◼ Koszykarzy – 17 drzew (jabłoń 
domowa, wiśnia ptasia),

	◼ Kminkowa – pętla – 10 drzew 
(magnolia brooklińska, lipa 
drobnolistna),

	◼ Żmigrodzka – 60 drzew 
(ambrowiec amerykański, lipa 
drobnolistna, wiąz resista),

	◼ Kołłątaja – 16 czereśni ptasich,

	◼ Chopina – 9 dębów 
węgierskich.

Planowane są także nasadzenia 
w parkach:

	◼ Grabiszyński – 24 drzewa,

	◼ Wschodni – 28,

	◼ Szczytnicki (wraz z Ogrodem 
Japońskim) – 53 drzewa i 35 
krzewów,

	◼ Południowy – 24 drzewa i 460 
krzewów,

	◼ Zachodni – 25 drzew i 860 
krzewów,

	◼ Skowroni – 31 drzew,

	◼ Wroni – 28 drzew.

– To oczywiście nie wszystkie 
wiosenne nasadzenia w naszym 
mieście, bo drzewa sadzimy tak-
że w ramach inwestycji, projektu 
WROśnij we WROcław czy rozsz-
czelniania ulic. Sadzą je także na 
swoich terenach inne jednostki 
miejskie i inwestorzy – wyjaśnia 
Szempliński.

Zobacz, gdzie wiosną wyrosną w mieście drzewa
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Gdyby wszystkie planowane na wiosnę nasadzenia przyjechały do Wrocławia naraz, musiałoby je przywieźć kilka tak wypełnionych tirów

Takie kontenery PCK również znajdziesz na mapie Rzut Beretem
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To nie będzie praca tylko za biurkiem. Trzeba być w  kontakcie 
z przewodniczącymi zarządów osiedli i jednostkami miejskimi, znać 
problemy osiedli i ułatwiać nadawanie biegu sprawom. Trwa rekru-
tacja na 7 takich stanowisk. Oferty przesyłać można do 24.02.

	I Maciej Wołodko

– Poszukujemy osób, które uzu-
pełnią brakujące ogniwo we współ-
pracy osiedli z Urzędem Miejskim 
Wrocławia. Staną się partnera-
mi dla przewodniczących zarządu 
w rozwoju osiedla. Dlatego kan-
dydaci powinni mieć wiedzę na 
temat funkcjonowania osiedli, ale 
też umiejętności interpersonalne 
– podkreśla Krzysztof Ziental, kie-
rownik w Wydziale Działu Partycy-
pacji Społecznej UMW, w którym 
zespół ds. osiedli powstanie.

Do zadań na stanowisku ds. osie-
dli, czyli tzw. menedżera osiedla 
należeć będzie:

	◼ koordynowanie współpracy 
przewodniczących zarządów 
osiedli, urzędu i miejskich 
jednostek organizacyjnych

	◼ monitorowanie stanu realizacji 
osiedlowych inwestycji

	◼ udzielanie informacji o stanie 
realizacji tych inwestycji prze-
wodniczącym zarządów

	◼ współpraca z NGO-sami 
i urzędem w zakresie wdra-
żania Centrów Aktywności 
Lokalnej i monitorowanie 
stanu realizacji projektów 
społecznych

	◼ informowanie społeczności 
lokalnej o konsultacjach spo-
łecznych

	◼ moderacja spotkań, sporządza-
nie sprawozdań i analiz

	◼ współpraca z przedstawicie-
lami społeczności lokalnych 
i z WCRS

	◼ gromadzenie i upowszech-
nianie wiedzy na temat 
osiedli.

Kto się może 
zgłosić?

Kandydaci po-
winni wykazać się 
znajomością trzech 
ustaw: o samorzą-
dzie gminnym, o fi-
nansach publicznych, 
o  działalności pożytku 
publicznego i wolontariacie), 
a także Statutu Wrocławia i Statu-
tu Osiedla.

Niezbędne będą także umiejętność 
obsługi pakietu Microsoft Office 
oraz umiejętność czytania projek-
tów architektonicznych i map GIS.

Mile widziane będą też: umiejęt-
ność redagowania pism, publicz-
nego wypowiadania się i pracy 

w zespole, samo-
dzielność i radzenie sobie 

w sytuacjach kryzysowych.

Gdzie złożyć dokumenty?

Dokumenty aplikacyjne należy 
złożyć w formie papierowej oso-
biście lub wysłać pocztą pod ad-
resem: Urząd Miejski Wrocławia, 
Wydział Organizacyjny i Kadr, pl. 
Nowy Targ 1-8, 50-141 Wrocław, 
pokój 136 w zamkniętej kopercie 

z dopiskiem: Dotyczy naboru na 
stanowisko do spraw osiedli. Nabór 
trwa do 24 lutego 2025 roku do 
godz. 15.45 (decyduje data wpływu 
do urzędu).

Osoby, które spełnią wymagania 
formalne (w tym złożą wymagane 
dokumenty i oświadczenia), zosta-
ną zaproszone do następnego etapu 
naboru telefonicznie lub elektro-
nicznie. Informacja o wyniku na-
boru będzie umieszczona na stronie 

internetowej Biuletynu Informacji 
Publicznej oraz na tablicy informa-
cyjnej w budynku Urzędu Miejskie-
go Wrocławia przy pl. Nowy Targ 
1-8 (naprzeciwko pokoju 144 lub 
145). Przewidywany termin rozpo-
częcia pracy to pierwszy lub drugi 
kwartał bieżącego roku.

	› Szczegóły ogłoszenia i kwestio-
nariusz osobowy w Biuletynie 
Informacji Publicznej: www.
wro.news/MenedzerOsiedla

Stawiasz na sukces? Zostań menedżerem osiedla
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Mieszkańcy Ołtaszyna, Wojszyc i Jagodna podczas konsultacji ws. odkorkowania po-
łudnia Wrocławia, Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 25 przy ul. Asfaltowej, maj 2024

Zakończyły się konsultacje dotyczące zagospodarowania i przebudowy ul. Szczytnickiej. Odbyła się seria spotkań z mieszkańcami, w tym jedno 
online, spacer i spotkanie warsztatowe. Wzięło w nich udział łącznie 107 osób, w tym także dzieci i młodzież z pobliskich przedszkola i szkoły.

	I Redakcja

Konsultacje poświęcone były od-
cinkowi od skweru Bocheńskie-
go do skrzyżowania z ulicą Reja, 
wraz z placem na skrzyżowaniu 
ulic: Szczytnickiej, Polaka, Ład-
nej, Reja, Nehringa i Skłodow-
skiej–Curie.

Duża część zgłoszonych opinii 
dotyczyła uspokojenia ruchu 
przy ul. Szczytnickiej: miesz-
kańcy zwracali uwagę na hałas, 
którego źródłem jest zły stan 
nawierzchni  oraz nadmier-
na prędkość przejeżdżających 
pojazdów. Postulowano także 
o większą ilość zieleni i rozbu-
dowę chodnika. Dużo było także 
pomysłów na temat funkcjono-

wania małej przedsiębiorczości 
oraz lokali gastronomicznych. 
Wskazywano też, jakie elementy 
małej architektury mogłyby się 
znaleźć w okolicy – ławki, kosze 
na śmieci oraz stonowane, cie-
płe oświetlenie.

Efektem konsultacji będą te-
raz dwie koncepcje projekto-
we. Pierwsza z nich zakłada 
pozostawienie ogólnego ruchu 
samochodowego, druga – ruch 
samochodowy ograniczony do 
tak zwanej obsługi bytowej, 
gdzie pozwolenie na wjazd 
mają mieszkańcy, przedsię-
biorcy funkcjonujący przy ulicy, 
służby komunalne oraz pojaz-
dy uprzywilejowane. Koncepcje 
na podstawie zebranych opinii 

realizuje firma Budotechnika 
we współpracy z jednostkami 
UMW.

Na 257 analizowanych opinii, 
66 zostało wyjaśnionych, bo 
odnoszą się do kwestii, które 
będą rozpatrywane na dalszym 
etapie projektowym lub były 
poza zakresem konsultacj i . 
Wśród pozostałych 191 opinii, 
uwzględniono 186, z czego 100 
częściowo.

To oznacza, że niemal 98 proc. 
opinii miało wpływ na jedną lub 
obie przygotowywane koncep-
cje. Nie uwzględniono opinii, 
które postulowały rozwiązania 
sprzeczne z założeniem projek-
tu odnowy Szczytnickiej.

Jakie są pomysły na przebudowę Szczytnickiej?
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Po konsultacjach, czas na koncepcje projektowe ulicy Szczytnickiej

Krzysztof Ziental



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA6 KOMUNIKACJA

– Ja bardzo późno zrobiłam prawo jazdy i w ogóle nie myślałam, że będę jeździć czymkolwiek, poza rowerem. Trafiłam tu, bo szu-
kałam zmian na rynku zawodowym – mówi o początkach nowej życiowej drogi Ilona, kierująca autobusem wrocławskiego MPK.

	I Maciej Wołodko

Ta praca naprawdę wpływa na 
to, jak funkcjonuje miasto. Dzię-
ki niej pasażerowie ok. 600 au-
tobusów i tramwajów dojeżdżają 
do swoich miejsc pracy, szkół lub 
lekarza. Komunikacja miejska to 
także bardziej przyjazne dla śro-
dowiska rozwiązanie niż przejaz-
dy własnym autem.

Brak doświadczenia lub upraw-
nień do kierowania autobu-
sem czy tramwajem nie sta-
nowi problemu. Firma oferuje 
kandydatom kursy z gwarancją 
zatrudnienia po zdanym egza-
minie. Szkolenie jest bezpłatne. 
Warunkiem jest podjęcie pracy 
w MPK po ukończeniu szkolenia. 
Wynagrodzenie? Od 7200 zł brut-

to w górę. W miarę możliwości, 
na czas trwania kursu firma za-
pewnia również zatrudnienie na 
różnych stanowiskach. Można 
więc jednocześnie uczyć się no-
wego zawodu, zarabiać i korzy-
stać z oferowanych przez firmę 
benefitów.

Jak się zatrudnić?

Na stronie rekrutacja.mpk.wroc.
pl znajdziesz szczegółowe infor-
macje o pracy kierowców i mo-
torniczych, wymaganiach, jakie 
musisz spełniać w procesie re-
krutacyjnym i kursie na kierowcę 
lub motorniczego.

W ubiegłym roku do pracy na 
tych stanowiskach aplikowało 
w sumie prawie 2200 osób.

Jest ważna nie tylko dla miesz-
kańców osiedla. Prowadzi do 
Wojewódzkiego Szpitala Spe-
cjalistycznego, do Wydziału 
Nauk Społecznych Uniwersy-
tetu Wrocławskiego – miejsc, 
które generują duży ruch. I dla-
tego Koszarowa wymaga prze-
budowy.

	I Bartosz Chochołowski

Wąska, wybrukowana kocimi łba-
mi, bez odpowiedniej infrastruk-
tury dla komunikacji miejskiej, 
pieszych i rowerzystów. Ale to 
wszystko wkrótce się zmieni. I bę-
dzie dużo ładniej.

Gotowy projekt

Spółka Wrocławskie Inwestycje 
ma już projekt przebudowy uli-
cy i szykuje się do przygotowania 
przetargu, który wyłoni wykonaw-
cę prac. Istotnie zmieni się sama 
jezdnia i jej otoczenie.

Zmieni się nie do poznania

Remont obejmie odcinek od 
ul. Sołtysowickiej do Przybyszew-
skiego. Jezdnia zostanie posze-
rzona z 5,5 metra do 6 metrów. 
Autobusy MPK będą swobodnie 
się mijać, a zatrzymywać się będą 
na nowych przystankach z wia-
tami. Linia A będzie wtedy mogła 

być przedłużona do Sołtysowic – 
zgodnie z wnioskami mieszkań-
ców. Zniszczoną kostkę brukową 
zastąpi asfalt.

Wygodniej dla rowerzystów

Lepsze możliwości dojazdu będą 
mieć rowerzyści – po stronie 
szpitala i uczelni powstanie dwu-
kierunkowa droga rowerowa. Piesi 
natomiast otrzymają nowe chod-
niki i przejścia.

Krajobraz odmienią nowe zielone 
nasadzenia, a w okresie letnim 
wzdłuż drogi powinny rozkwit-
nąć tysiące róż. Różany pas bę-
dzie dobrze korespondować z po-
bliską ulicą Sportową, gdzie takie 
krzewy rosną między chodnikiem 
a ulicą.

Projekt przewiduje również budo-
wę w niektórych miejscach muld 
chłonnych, aby na miejscu zago-
spodarowywać wody opadowe.

Kiedy zaczną się prace?

Jak zwykle przy tak dużych in-
westycjach, prace rozpoczną się 
od wymiany sieci podziemnych. 
Kiedy? Przetarg zostanie ogło-
szony w ciągu kilku najbliższych 
tygodni. Jeśli zostanie rozstrzy-
gnięty wiosną, w okresie około-
wakacyjnym mogą ruszyć prace. 
Kwota za projekt: 540 tys. zło-
tych, szacunkowe koszty realiza-
cji: około 15 mln zł.

Koszarowa do gruntownej przebudowy

Zostań kierowcą lub motorniczym MPK

Tak po przebudowie powinna wyglądać ulica Koszarowa od ul. Sołtysowickiej do Przybyszewskiego

W pracy w MPK możesz liczyć na wsparcie doświadczonych kolegów
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Tramwaje wrócą na pl. 
Powstańców Wlkp.
Od soboty, 22.02 planowa-
ny jest powrót tramwajów 
i autobusów na ważny węzeł 
przesiadkowy, jakim jest pl. 
Powstańców Wielkopolskich. 
Linie 1 i 8 mają być odwieszo-
ne (zniknie tymczasowa 78). 7 
i 16 mają wrócić na stałe trasy, 
tak jak autobusy 132 i 144 oraz 
nocne 240, 247, 248 i 250. 
Skończą się również niedo-
godności dla kierowców. MPK 
poza remontem istniejącego 
torowiska dobudowało do-
datkowe połączenie z pobliską 
zajezdnią Ołbin. To właśnie 
konieczność wybudowania to-
rów przecinających ul. Trzeb-
nicką wymusiła zmianę orga-
nizacji ruchu dla kierowców. 
Od soboty Trzebnicka ma być 
przejezdna w obu kierunkach.

Rusza nowa linia 
tramwajowa nr 24

Wraz z końcem remontu pl. 
Powstańców Wielkopolskich – 
22.02 – ma być uruchomiony 
nowy tramwaj 24. Kursować 
będzie z Pilczyc na Kowale 
przez ulice: Lotniczą, Mile-
nijną, Popowicką, Starogro-
blową, Długą, Dmowskiego, 
most Mieszczański, Dubois, 
Pomorską, pl. Staszica, pl. 
Powstańców Wlkp., Trzeb-
nicką, Słowiańską, Jedności 
Narodowej, mosty Warszaw-
skie, Kromera, Toruńską 
i Kwidzyńską. Analogicznie 
w przeciwnym kierunku.

Od pl. Bema rowerem 
przez Sienkiewicza

Miasto ogłosiło przetarg na 
zaprojektowanie drogi rowe-
rowej na ulicy Sienkiewicza 
na odcinku od pl. Bema do 
ul. Świętokrzyskiej. Nie jest to 
długa trasa, ale wypełni lukę 
w  infrastrukturze rowero-
wej: połączy pl. Bema z trasą 
wybudowaną na wcześniej-
szym odcinku przez dewelo-
perów. Dokumentacja obej-
mie przygotowanie projektu 
przejazdów rowerowych oraz 
przebudowy przystanku au-
tobusowego. Zwycięzca prze-
targu będzie miał 8 miesięcy 
na przygotowanie projektu 
i uzyskanie wszystkich po-
zwoleń.



NR 7 (217) – LUTY 2025 7INWESTYCJE

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad ponownie analizuje model modernizacji autostrady A4. W 2023 roku, po analizie 
wielu wariantów, GDDKiA zdecydowała, że do istniejącej trasy dobuduje po jednym pasie w każdym kierunku. Może to jednak 
zwiększyć ruch na południu Wrocławia o 130 proc. Możliwa jest jednak zmiana tych planów i budowa nowej autostrady A4.

	I Bartosz Chochołowski

A4 musi zostać zmodernizowana 
– to jedno jest pewne. Kontro-
wersje budzi to – w jaki sposób. 
W pewnym momencie wariantów 
było aż 7, ale można je sprowa-
dzić do dwóch idei: 1. istniejącą 
drogę rozbudowujemy i będzie 
miała ona po trzy pasy ruchu 
w obu kierunkach (i pasy awaryj-
ne) 2. budujemy zupełnie nową – 
6-pasmową – autostradę z dala 
od Wrocławia.

Każda z tych opcji miała swo-
ich zwolenników 
i   przeciwników. 
Początkowo górą 
b y l i  z w o l e n n i -
cy opcji 1. GDDKiA 
w  2023 roku wy-
brała wariant po-
szerzania istniejącej autostrady. 
Teraz jednak skłania się do innej 
idei.

– Żadne decyzje w tej sprawie nie 
zapadły, ale po spotkaniu w Mi-
nisterstwie Infrastruktury mar-
szałek Paweł Gancarz przekazał, 
że nastąpiła rewizja dotychczaso-
wych ustaleń i prowadzone będą 
prace nad wytyczeniem nowego 
przebiegu A4 – informuje Michał 
Nowakowski, rzecznik marszałka.

Wrocławski oddział GDDKiA po-
twierdza, że przygotowuje doku-
mentację (studium techniczno-
-ekonomiczno-środowiskowe) 
dla rozbudowy A4. Powołany 
w połowie ubiegłego roku zespół 

zajmujący się analizą moderni-
zacji drogi zakończył prace, ale 
jeszcze je podsumowuje” – pisze 
w e-mailu do redakcji Magdalena 
Szumiata z GDDKiA.

Kostomoty – Stary Śleszów

Nowa trasa A4 miałaby się roz-
poczynać na wysokości Ko-
stomłotów i wracać do dotych-
czasowej A4 w okolicach Starego 
Śleszowa. Za poszerzeniem ist-
niejącej autostrady opowiada-
ła się część mieszkańców gmin, 
przez które zupełnie nowa trasa 

miałaby przebiegać. Za „prze-
sunięciem” fragmentu A4 na 
południe zawsze opowiadał się 
Wrocław. Już w 2021 roku ape-
lował o to w koalicji z innymi 
samorządami: marszałkiem wo-
jewództwa i prezydentami Wał-
brzycha, Świdnicy, Bolesławca, 
Jeleniej Góry, Legnicy, Głogowa 
i Lubina.

Dlaczego potrzebna nowa?

Główne argumenty za nowym 
przebiegiem A4 są następujące.

	◼ Przepustowość na kierun-
ku wschód-zachód będzie 
wyższa niż przy rozbudo-
wie obecnej autostrady A4, 

a zwiększenie tej przepusto-
wości w całym układzie dróg 
jest szczególnie potrzebne, 
patrząc na obecne obciążenie 
autostrady A4 i negatywne 
tego skutki.

	◼ Zmniejszą się przeploty ru-
chów regionalnych z ruchami 
dalekimi w skali kraju i Eu-
ropy. Przeplatanie się tych 
ruchów o różnym charakterze 
bywa źródłem nie tylko nie-
wygody, ale i wypadków.

	◼ Autostrada w dotychczaso-
wym przebiegu jako droga 

ekspresowa zapewni 
dobre powiąza-
nie Wrocławia ze 
Szczecinem przez 

drogę S3 bez miesza-
nia się z dalekimi rucha-

mi wschód-zachód.

	◼ Nowy korytarz rozwiąże 
narastające problemy komu-
nikacyjne gmin położonych 
w sąsiedztwie, w tym np. 
Kątów Wr.

Podobne argumenty przytacza 
marszałek Gancarz. W rozmowie 
z nami jego rzecznik podkreśla, 
że „stara A4”, która zostanie 
drogą krajową, będzie stanowić 
rezerwę dla nowej A4 w sytuacji, 
gdyby np. wypadek spowodował 
korek. Kierowcy będą mieli szan-
sę uciec na starą trasę i ominąć 
zator bez zjeżdżania na lokalne 
drogi wojewódzkie czy powiato-
we – jak robią to teraz.

Podobne zdanie ma Łukasz Me-
deksza, wicedyrektor Departa-
mentu Strategii i Zrównoważo-
nego Rozwoju UMW. – Zdajemy 
sobie sprawę, że wytyczenie A4 
w nowym miejscu nie wszystkich 
cieszy. Jesteśmy jednak przeko-
nani, że nową trasę uda się tak 
zaplanować, że będzie przebiegać 
z dala od siedzib ludzkich i cen-
nych przyrodniczo terenów. Moż-
na wypracować wariant różniący 
się od tych dotąd proponowanych 
przez GDDKiA – uważa Medeksza. 
I dodaje, że autostrada oddalona 
od Wrocławia, połączona z droga-
mi krajowymi i ekspresowymi bie-
gnącymi z południa, przyczyni się 
do rozwoju całego regionu, mając 
przy tym wpływ na jego spójność.

Teraz już jest dramat

– Obecnie to, co dzieje na A4, to 
dramat! Przebudowa tego najbar-
dziej obciążonego fragmentu A4 
wywołałaby kataklizm komuni-
kacyjny – przestrzega Medeksza.

Według władz województwa i Wro-
cławia optymalnym rozwiązaniem 
komunikacyjnym, najlepszym dla 
regionu i Wrocławia, jest pozosta-
wienie „starej A4” jako drogi kra-
jowej, która służyć będzie podró-
żom aglomeracyjnym i kierowcom, 
których celem podróży jest Wro-
cław, a nowy odcinek A4 obsługi-
wać będzie olbrzymi ruch tranzyto-
wy w relacji wschód – zachód. Jeśli 
te dwa rodzaje ruchu zostaną roz-
dzielone, wszystkim podróżować 
się będzie lepiej i bezpieczniej.

Dzięki nowej A4 korki ominą Wrocław?
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Jerzy Łużniak
prezydent Jeleniej Góry

Modernizacja A4 poprzez wy-
budowanie nowej drogi mię-
dzy Kostomłotami a Starym 
Śleszowem to jedyne dobre 
rozwiązanie. Nie wyobrażam 
sobie przebudowy obecnej A4 
wykonywanej pod ruchem. 
Dziś obciążenie tej drogi jest 
olbrzymie, prawy pas to sznur 
TIR-ów. Ruch cały czas ro-
śnie, a może wzrosnąć sko-
kowo, jeśli sytuacja na Ukra-
inie ustabilizuje się i zacznie 
się odbudowa kraju. Nowa 
A4 przejęłaby olbrzymi ruch 
tranzytowy, co odblokowało-
by obecną autostradę, która 
stanie się drogą krajową lub 
ekspresową. Dla jeleniogórzan 
oznaczałoby to znacznie lep-
szy dojazd do Wrocławia, bo 
korzystaliby ze „starej A4”.

Roman Szełemej
prezydent Wałbrzycha

Ten wariant jest jedynym roz-
wiązaniem korzystnym dla 
największej grupy interesa-
riuszy. Opcja remontu istnie-
jącej A4, czyli jej poszerzenia, 
oznacza paraliż Wrocławia 
i Dolnego Śląska, a także po-
mocy militarnej i gospodarczej 
dla Ukrainy, która w części 
dostarczana jest trasą A4. Już 
dziś najmniejsze zachwianie 
płynności ruchu na tym od-
cinku A4 oznacza wielokilo-
metrowe korki. Dla zrówno-
ważonego rozwoju Dolnego 
Śląska potrzebna jest nowa 
trasa A4. To ważne dla dojeż-
dżających do Wrocławia i dla 
stref ekonomicznych. Budowa 
dróg S3 i S8 poprawia sytuację, 
ale nie rozwiązuje problemu.Aktualnie na autostradzie A4 jest aż za gęsto od samochodów, stąd liczne wypadki
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O wychodzeniu ze skorupy, zaskakujących pokładach energii i radości życia z Genowefą Kasprzyk-Bjurbeck, która opisała swoje życie w książce, i Aleksandrem 
Pełechem, emerytowanym nauczycielem akademickim, którzy niedawno zaręczyli się po 80. roku życia, rozmawia dziennikarka wroclaw.pl Beata Turska.

Genowefa Kasprzyk-Bjurbek (dla 
przyjaciół Gina): drobna, energicz-
na, zadbana. Absolutnie nie wygląda 
na swoje 83 lata. Często się uśmie-
cha. Kiedyś pracowała jako nauczy-
cielka młodszych klas, w wieku 50 
lat wyjechała do Norwegii, w której 
spędziła 30 lat. Do Polski wróciła po 
śmierci drugiego męża. Nie miała 
łatwego życia, co opisała w książce 
„Taka mała, a taka mocna”.

Aleksander Pełech: emerytowany 
nauczyciel akademicki, w kwietniu 
będzie obchodził 
80. urodziny. 
S p o k o j n y , 
d o w c i p n y . 
Dżentelmen. 
Ma na kon-
cie doktorat 
i  podręcznik 
na temat wen-
tylacji i klima-
tyzacji, z któ-
rego studenci 
Politechniki Wr. 
uczą się: termo-
dynamiki, me-
chaniki płynów, 
akustyki. Cztery 
lata temu został 
wdowcem i prze-
stał mieć ochotę na cokolwiek.

Jak się państwo poznali?
AP: Gdy jeszcze żyła moja żona, 
chodziłem z nią do Klubu Seniora 
przy parafii na Karłowicach. Sporo 
się tam dzieje: spotkania z ciekawy-
mi ludźmi, pilates, chór, grupa ta-
neczna, nordic walking. Kilka razy 
w roku są tańce, a raz wyjazd nad 
morze: Międzyzdroje, Krynica Mor-
ska, Kołobrzeg. Czasem zaglądałem 
tam ze znajomymi także wtedy, gdy 
zostałem sam.
GK-B: No i właśnie w tym klubie 
poznaliśmy się podczas zabawy 
karnawałowej w 2023 r. Przyszłam 
spóźniona, przy stole siedział jakiś 
mężczyzna. Niełatwo było nawiązać 
z nim kontakt. Jak masz na imię? 
– zapytałam. Alek, a ty? – odpowie-
dział. Gina – powiedziałam. I tyle. 
Posiedzieliśmy bez słowa. Pomy-
ślałam: ale mruk. A potem on po-
szedł.
AP: Poszedłem, bo dziwnie się 
tak siedzi w milczeniu. Dosia-
dłem się do znajomych.

Poznaliście się państwo le-
piej na klubowych wczasach 
w Ustce. Wiedzieliście, że 
się tam spotkacie?

GK-B: Nie. Mnie odwiózł na dwo-
rzec syn, Alka – córka. W pociągu 
usiedliśmy osobno, ale z powrotem 
jechaliśmy już koło siebie. Jak to 
się stało? Stopniowo. Któregoś dnia 
poszliśmy grupą na spacer. Gdy 
wracaliśmy, Alek ujął moją rękę, 
a mnie przeszyła iskra. Pomyśla-
łam: To ten.
AP: Nie potrafię wyjaśnić, dlaczego 
to zrobiłem.
GK-B: Gdy doszliśmy do hotelu, on 
puścił moją rękę. Potem trzymali-
śmy się na dystans i tylko na siebie 

zerkaliśmy.

Ale na tym się 
nie skończy-
ło…
AP: Któregoś 
d n i a  G i n a 
opalała się na 
tarasie, a ja 
poszedłem 
na samot-
ny spacer. 
Z n a j o m i 
zadzwoni-
li,  żebym 
s z y b k o 
wracał, bo 
na  tara-

sie chłodzi się piwo. No to wróci-
łem. Zaprosiliśmy Ginę do stoli-
ka. Potem był jeszcze pożegnalny 
wieczorek taneczny i wszystkie 
dziewczyny chciały ze mną tań-
czyć. Zaparłem się i powie-
działem, że tańczyć nie 
będę. Nie umiem, nie 
lubię i  nie chcę. 
Z  Giną też nie 
tańczyłem.
G K - B :  N a -
stępnego dnia 
p o s z l i ś m y 
pożegnać się 
z morzem, a on 
poprawił mi kap-
t u r  p r z y 
kurtce. 
Do 

hotelu wracaliśmy, trzymając się 
za ręce, a w pociągu usiedliśmy ra-
zem. Przez całą drogę rozmawiali-
śmy. O wszystkim. Wymieniliśmy 
się numerami telefonów. Potem 
był spacer, kawa i kolejne spotka-
nia. I tak to się zaczęło. Ja szybko 
byłam pewna, że ten człowiek jest 
dla mnie, że się w nim zakochałam. 
On długo miał wątpliwości.
AP: Po prostu nie byłem na to 
wszystko gotowy. Gdy owdowia-
łem, zamknąłem się w sobie, nie 
czułem potrzeby, żeby z kimś być. 
Ale z czasem to się zmieniło: po-
czułem, że Gina jest właśnie tą ko-
bietą, z którą chcę się związać.

Jak spędzacie państwo razem czas 
i co lubicie w sobie nawzajem?
GK-B: Na przykład zajmujemy się 
działką. Tak naprawdę nie wiem, 
dlaczego ją kilka lat temu kupi-
łam. Działka jest duża, ja byłam 
wtedy samotna, tuż przed osiem-
dziesiątką i nigdy wcześniej nie 
miałam działki. Nie wiem też, dla-
czego przyszłam do Klubu Seniora, 
w którym poznałam Alka. Może tak 
miało być? Chodzimy też na spa-
cery, zwiedzamy, jeździmy na wy-
cieczki, do lasu. No i rozmawiamy. 
Alek ma ogromną wiedzę, dobrze 
się go słucha.
AP: A ja po prostu lubię 
spędzać czas w towa-
rzystwie Giny, robić coś 

wspólnie, gdzieś 
razem iść, 

jechać, 
gadać.

GK-B: Przy Alku czuję, że jestem 
sobą. Mogę zrobić wszystko, na co 
mam ochotę. Ale lubię też sprawiać 
mu przyjemność, mówić miłe sło-
wa.
AP: I lubisz mnie karmić.
GK-B: Tak, ale dwa razy w tygodniu 
to ty robisz obiad.

W 2024 r. oświadczył się pan pani 
Ginie podczas karnawałowej zaba-
wy w Klubie Seniora. Jak to było?
GK-B: Alek kupił mi pierścionek, 
wyszedł na środek sali z mikro-
fonem i zapytał, czy chcę z nim 
być. Organizatorzy zrobili nam 
niespodziankę: posypały się 
czerwone serduszka, jak w filmie.
AP: Potem były gratulacje, wszyscy 
panowie chcieli tańczyć z moją na-
rzeczoną, a wszystkie panie ze mną.

Zdarza się państwu o coś sprzeczać?
GK-B: Nie, my po prostu nie mamy 
się o co kłócić. Alek jest dżentel-
menem. Podsuwa mi krzesło, gdy 
siadam i zawsze przepuszcza mnie 
przodem.
AP: To na wszelki wypadek, bo gdy-
by tam był niedźwiedź jaskiniowy, 
ciebie rozszarpałby pierwszą (roz-
bawiony).

GK-B: Żartujemy, ale 
też mówimy sobie 

miłe rzeczy. Na 
przykład: Ko-

cham cię, je-
steś dla mnie 
wszystkim. 
A czasem mil-
czymy przytu-
leni.

Co byście pań-
stwo powiedzieli swoim rówieśni-
kom?
GK-B: Że trzeba otwierać się na in-
nych. Kobiety lepiej sobie z tym ra-
dzą, są odważniejsze, ale mężczyźni 
w wieku Alka są na ogół wycofani.
AP: Bo to mamuty przecież. Ale 
tak, warto się otworzyć i zacząć 
coś nowego. Pójść z kimś na spa-
cer, do kina, wyjechać za miasto. 
Nie wmawiać sobie: Ja już jestem 
do niczego, bo mam 70 czy 80 lat. 
Metryka nie ma tu nic do rzeczy. 
Gdy owdowiałem, zamknąłem się 
w skorupie, przez którą nie można 
się było przebić. No ale spotkałem 
Ginę i ta skorupa pękła.

I co z tego wyjścia ze skorupy wy-
niknęło?
AP: Znów zaczęło mi się więcej 
chcieć, okazało się, że nawet na 
góry nie jestem na stary. Wcho-
dzenie na Ślężę to dla nas mały 
spacerek. Byliśmy razem na 

Śnieżce, po Skalnym Mie-
ście Adršpach w Czechach 

chodziliśmy jak kozice, 
a turyści, których spo-
tkaliśmy na Szczelińcu, 
nie mogli się nadziwić, 
skąd się tam wzięli-
śmy. Wyjście ze sko-

rupy wyzwala nie-
samowite pokłady 
energii. Tylko 
trzeba chcieć.

GK-B: A  my 
chcemy. Jeste-

śmy trochę jak 
dzieci: szczęśli-

wi i zachwyceni 
wszystkim, co się 

dzieje.
AP: I świat ciągle nam 
się podoba!

Zaręczeni po 80.: – Świat ciągle nam się podoba
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Gina Kasprzyk-Bjurbek i Aleksander Pełech poznali się w klubie seniora 
jako wdowcy i zapewniają, że warto wyjść do ludzi po takiej stracie
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Skończyły się ferie, czas pomyśleć o szkole. W środę 19.02 rusza I etap rekrutacji do wrocławskich szkół podstawowych. W tym roku rodzicom pomagać 
będzie asystent rekrutacji oparty o sztuczną inteligencję (ang. Artificial Intelligence, czyli AI). A za miesiąc – 20.03 – zacznie się nabór do przedszkoli.

	I Redakcja

W sumie w naborze do wrocław-
skich przedszkoli i podstawówek 
weźmie udział 11 tys. dzieci.

Rekrutacja do publicznych szkół 
podstawowych we Wrocławiu zo-
stanie przeprowadzona w pełni 
elektronicznie (http://rekruta-
cje.edu.wroclaw.pl). To oznacza, 
że rodzic nie wychodząc z domu 
złoży wniosek do wybranej pla-
cówki (wpisując dane i  adres 
dziecka oraz rodziców, jak i ad-
res placówki). Niezbędne do tego 
będzie posiadanie aktywnego 
Profilu Zaufanego (www.gov.pl/
web/profilzaufany). Jeżeli jednak 
rodzic go nie ma – dokumenty 
może złożyć osobiście w szkole 
lub przedszkolu.

Asystent AI dla rodziców

W tegorocznej rekrutacji po raz 
pierwszy w Polsce uruchomiony 
zostanie asystent rekrutacji. To 
nowa funkcjonalność połączo-
na z chatem AI, która ma pomóc 
rodzicom sprawnie przejść cały 
proces rekrutacji w internecie.

– Chcemy, by rodzice w każdym 
momencie mieli szybki dostęp do 
sprawdzonych informacji zwią-
zanych z rekrutacją – podkreśla 
Marcin Miedziński, wicedyrek-
tor Wydziału Przedszkoli i Szkół 
Podstawowych UMW. – Wirtu-
alny asystent będzie odpowia-
dał na pytania dotyczące zasad 
i kryteriów naboru oraz innych 
zagadnień, które będą 
interesowały rodziców 
– dodaje.

Do 10 razy sztuka, 
a potem...

Każdy z rodziców pod-
czas zalogowania do systemu 
rekrutacji będzie mógł zadać 
asystentowi rekrutacji 10 pytań. 
Pamiętajcie, aby nie wpisywać 
w pytaniach danych identyfika-
cyjnych uczniów, takich jak: nr 
PESEL, nr paszportów, nr orze-
czenia o niepełnosprawności. 
Dane takie nie są potrzebne, aby 
uzyskać odpowiedź na zadane 
pytania. Po wyczerpaniu 10 py-
tań, po ponownym zalogowaniu 
rodzic znowu będzie mógł zadać 
10 pytań.

Pierwszy etap SP

Każda rekrutacja: zarówno do 
przedszkoli, jak i do podstawó-
wek ma dwa etapy. Teraz zaczyna 
się nabór do podstawówek obwo-
dowych do kl. I. Wniosek trze-
ba złożyć w dniach 19-25.02. Jak 
sprawdzić, która szkoła jest szkołą 
obwodową? Najlepiej w wyszu-

kiwarce na http://rekru-
tacje.edu.wroclaw.pl. 
Wystarczy wpisać adres 
zamieszkania dziecka.

W tym roku, w związku 
z utworzeniem nowe-
go obwodu dla Przyja-
znej Szkoły Podstawowej 

przy ul. Białostockiej, zmniejszo-
ne zostały także obwody trzech 
pobliskich szkół: SP nr 22 przy 
ul. Karpnickiej, SP nr 26 przy 
ul. Suwalskiej i SP nr 75 przy 
ul. Ignuta. Wszystko po to, by 
zwiększyć komfort nauki i pracy 
w tych placówkach.

– To kolejny krok w kierunku 
przywracania w szkołach na wro-
cławskich Maślicach jednozmia-
nowości. Tworząc z placówki przy 

ul. Białostockiej placówkę rejo-
nową, odciążamy pobliskie szko-
ły. Automatycznie zmniejszamy 
ich obwody, czyli liczbę adresów 
przyporządkowaną do jednej pla-
cówki – zapowiada wicedyrektor 
Miedziński.

Rodzice, chcący zapisać dziecko 
w I etapie do szkoły obwodowej 
(od 19 do 25.02), składają w syste-
mie elektronicznej rekrutacji zgło-
szenie do tej placówki. Do szkoły 
obwodowej dziecko na pewno zo-
stanie przyjęte. – Każde dziecko 
ma zapewnione miejsce w swojej 
szkole obwodowej. Jeżeli nato-
miast rodzic chce zapisać je do 
innej placówki, to może to zrobić 
w II etapie rekrutacji. Oczywiście, 
jeżeli w danej szkole będą jeszcze 
wolne miejsca – podkreśla wice-
dyrektor Miedziński. – W II etapie 
rekrutacji liczy się wyłącznie liczba 
zgromadzonych przez kandydata 
punktów – dodaje.

Drugi etap SP

Drugi etap rekrutacji (wniosek 
należy złożyć w systemie rekru-
tacyjnym w dniach 28.03-1.04) to 

czas składania wniosków dla tych, 
którzy chcieliby chodzić do szko-
ły spoza swojego obwodu. W nim 
o przyjęciu do placówki decydować 
będą punkty rekrutacyjne. Warto 
zapisać się do miejskiego progra-
mu Nasz Wrocław, a w nim akty-
wować status MAX (jak to zrobić 
– zajrzyj na www.wroclaw.pl/
nasz-wroclaw). Ten etap rekru-
tacji jest też dla uczniów startują-
cych do klas integracyjnych.

Nowe miejsca we Wrocławiu

Od 2019 we Wrocławiu utworzono 
6146 nowych miejsc przedszkol-
nych, w tym 1525 w przedszkolach 
miejskich i 4621 w przedszkolach 
prowadzonych przez inne organy. 
Obecnie budowany jest nowy Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny przy 
ul. Zwycięskiej (dla 1000 uczniów 
i 200 przedszkolaków).

W najbliższych latach planowana 
jest także budowa nowego przed-
szkola przy ul. Rogowskiej (dla 
200 przedszkolaków) i zespołu 
szkolno-przedszkolnego na No-
wych Żernikach (dla 1000 uczniów 
i 200 przedszkolaków).
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Rekrutacja 2025/26  Nasz Wrocław dodaje punktów

Dzieci z grupy 8 z ZS-P nr 26 przy ul. Cynamonowej podczas zajęć plastycznych eksperymentują z różnymi technikami i materiałami

#wroclawskaedukacja

Pamiętaj o potwierdzeniu 
Profilu Zaufanego

Profil Zaufany (www.gov.pl/
web/profilzaufany) to darmo-
we narzędzie, które umożliwia 
logowanie i składanie podpisu 
elektronicznego, dzięki któ-
remu można załatwiać okre-
ślone sprawy urzędowe onli-
ne w serwisach administracji 
publicznej bez wychodzenia 
z domu (m.in. ePUAP, CEIDG, 
ZUS, Urząd Skarbowy i urzędy 
gmin, powiatów, województw 
i centralnej administracji rzą-
dowej). Aby potwierdzić Pro-
fil Zaufany, wypełnij prosty 
formularz. Następnie w ciągu 
14 dni udaj się do dowolne-
go punktu potwierdzającego 
z dowodem osobistym lub 
paszportem – listę punktów 
potwierdzających odnajdziesz 
na stronie internetowej pro-
filu zaufanego. Osoby, które 
mają profil zaufany: powin-
ny sprawdzić, do kiedy jest 
aktywny, tak aby przedłużyć 
jego ważność, co pozwoli na 
bezproblemowe korzystanie 
z systemu rekrutacji.
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Rekrutacja uzupełniająca

20
III

21
V

od godz. 12.00 – składanie 
wniosków z wykorzystaniem 
elektronicznego systemu

od godz. 12.00 – składanie 
wniosków z wykorzystaniem 
elektronicznego systemu

15
IV

5
VIsprawdzenie wyników 

kwalifikacji
sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

17
IV

9
VIzamknięcie możliwości złożenia 

rezygnacji z miejsca w systemie

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu

27
III

23
V

do godz. 15.00 – zakończenie 
składania wniosków z wykorzy-
staniem elektronicznego systemu

do godz. 15.00 – zakończenie 
składania wniosków z wykorzy-
staniem elektronicznego systemu

15
IV

5
VIzłożenie ewentualnej rezygnacji 

z miejsca za pomocą systemu
złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu

22
IV

10
VIod godz. 14.00 – sprawdzenie 

list przyjętych
od godz. 14.00 – sprawdzenie 
list przyjętych

Pierwszy etap rekrutacji

L.p. Kryteria określone ustawą Prawo oświatowe Liczba 
punktów

1. Wielodzietność rodziny kandydata
(oznacza to rodzinę wychowującą troje i więcej dzieci) 200

2. Niepełnosprawność kandydata 200

3. Niepełnosprawność jednego z rodziców kandydata 200

4. Niepełnosprawność obojga rodziców kandydata 200

5. Niepełnosprawność rodzeństwa kandydata 200

6.

Samotne wychowywanie kandydata w rodzinie (oznacza to 
wychowywanie dziecka przez pannę, kawalera, wdowę, wdow-
ca, osobę pozostającą w separacji orzeczonej prawomocnym 
wyrokiem sądu, osobę rozwiedzioną, chyba że osoba taka wy-
chowuje wspólnie co najmniej jedno dziecko z jego rodzicem)

200

7. Objęcie kandydata pieczą zastępczą 200

Kryterium dodatkowe wprowadzone przez miasto Wrocław

1.

Dziecko, którego oboje rodzice albo rodzic samotnie 
wychowujący dziecko pracują (pracuje) lub studiują 
(studiuje) w trybie dziennym lub prowadzą (prowadzi) 
gospodarstwo rolne lub pozarolniczą działalność 
gospodarczą

15

2.
Dziecko, którego tylko jeden z rodziców pracuje lub studiuje 
w trybie dziennym lub prowadzi gospodarstwo rolne lub 
pozarolniczą działalność gospodarczą

10

3.

Udział w programie Nasz Wrocław (usłudze świadczonej 
drogą elektroniczną dla mieszkańców Wrocławia oraz 
aglomeracji wrocławskiej) przez jednego z rodziców 
posiadającego:
a) aktywny Status Podatnika w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy rozliczyli podatek dochodowy od osób 
fizycznych we właściwym miejscowo urzędzie skarbowym 
we Wrocławiu (z wyłączeniem I urzędu skarbowego), albo

30

b) aktywny status MAX w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy posiadają aktywny Status Podatnika 
(tj. rozliczyli podatek dochodowy od osób fizycznych we 
właściwym miejscowo urzędzie skarbowym we Wrocławiu) 
oraz potwierdzili zameldowanie na pobyt stały we 
Wrocławiu

50

4.

Zgłoszenie jednocześnie do tej samej placówki dwojga 
lub więcej dzieci lub zgłoszenie dziecka posiadającego 
rodzeństwo korzystające z usług danego przedszkola lub 
szkoły (także działających w ramach zespołu szkół lub 
zespołu szkolno-przedszkolnego).
Nie dotyczy kandydata, którego rodzeństwo kończy 
edukację w przedszkolu lub w szkole w roku szkolnym 
poprzedzającym rok szkolny, na który odbywa się rekrutacja

25

5.

Dziecko uczęszczające aktualnie do żłobka lub klubu 
dziecięcego wpisanego do rejestru prowadzonego 
przez Prezydenta Wrocławia zgodnie z ustawą o opiece 
nad dziećmi w wieku do lat 3 lub dziecko objęte opieką 
dziennego opiekuna wpisanego do wykazu dziennych 
opiekunów, prowadzonego przez Prezydenta Wrocławia

5

6.

Dochód na osobę w rodzinie dziecka
a) w przypadku dochodu w wysokości równej i mniejszej niż 
100 proc. kwoty, o której mowa w art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 
28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. 2023, 
poz. 390 ze zm.) – 1 pkt
b) w przypadku dochodu w wysokości przekraczającej 
100 proc. kwoty, o której mowa w lit. a, liczbę punktów 
oblicza się dzieląc tę kwotę przez dochód na osobę 
w rodzinie dziecka (poniżej 1 pkt)

Wzór:
100 proc. kwoty, o której mowa 

w art. 5 pkt 1 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych

dochód na osobę w rodzinie dziecka

0-1

KRYTERIA REKRUTACYJNE DO PRZEDSZKOLI

L.p. Kryterium Liczba
punktów

1. Kandydat zamieszkujący*we Wrocławiu. 100

2.

Udział w programie Nasz Wrocław (usłudze świadczonej 
drogą elektroniczną dla mieszkańców Wrocławia oraz 
aglomeracji wrocławskiej) przez jednego z rodziców 
posiadającego:
a) Aktywny Status Podatnika w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy rozliczyli podatek dochodowy 
od osób fizycznych we właściwym miejscowo urzędzie 
skarbowym we Wrocławiu (z wyłączeniem I urzędu 
skarbowego), albo

80

b) Aktywny status MAX w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy posiadają aktywny Status Podatnika 
(tj. rozliczyli podatek dochodowy od osób fizycznych we 
właściwym miejscowo urzędzie skarbowym we Wrocławiu) 
oraz potwierdzili zameldowanie na pobyt stały we 
Wrocławiu

90

3.
Kandydat umieszczony w rodzinie zastępczej lub 
rodzinnym domu dziecka lub placówce opiekuńczo-
wychowawczej

70

4.

Zgłoszenie jednocześnie do klasy I w tej samej 
szkole dwoje lub więcej dzieci lub zgłoszenie dziecka 
posiadającego rodzeństwo w wybranej szkole 
lub przedszkolu w przypadku zespołu szkolno-
przedszkolnego. Nie dotyczy kandydata, którego 
rodzeństwo kończy edukację w szkole lub przedszkolu 
w roku szkolnym poprzedzającym rok szkolny, na który 
odbywa się rekrutacja

60

5.

Kandydat uczęszczający w roku szkolnym poprzedzającym 
rok szkolny, na który odbywa się rekrutacja:
a) do oddziału przedszkolnego w szkole nieobwodowej 
i rekrutujący się do tej szkoły,
b) do oddziału przedszkolnego w przedszkolu w zespole 
szkolno-przedszkolnym i rekrutujący się do szkoły w tym 
zespole

50

6.

Dochód na osobę w rodzinie dziecka
a) w przypadku dochodu w wysokości równej i mniejszej 
100% kwoty, o której mowa w art.5 pkt 1 ustawy z dnia 28 
listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych – 1 pkt
b) w przypadku dochodu w wysokości przekraczającej 100 
proc. kwoty, o której mowa w lit. a, liczbę punktów oblicza 
się dzieląc tę kwotę przez dochód na osobę w rodzinie 
dziecka (poniżej 1 pkt)

Wzór:
100 proc. kwoty, o której mowa 

w art. 5 pkt 1 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych

dochód na osobę w rodzinie dziecka

0-1

KRYTERIA REKRUTACYJNE DO KLASY I SP

* Uwaga! Miejscem zamieszkania kandydata jest miejsce zamieszkania jego rodziców albo tego z rodzi-
ców, któremu wyłącznie przysługuje władza rodzicielska lub któremu zostało powierzone wykonywanie 
władzy rodzicielskiej. Jeżeli władza rodzicielska przysługuje na równi obojgu rodzicom, mającym osobne 
miejsce zamieszkania, miejsce zamieszkania kandydata jest u tego z rodziców, u którego kandydat stale 
przebywa. Jeżeli kandydat nie przebywa stale u żadnego z rodziców, jego miejsce zamieszkania określa 
sąd opiekuńczy. Oświadczenia potwierdzające spełnianie kryteriów składa się pod rygorem odpowie-
dzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświadczenie jest obowiązany do zawarcia 
w nim klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 
oświadczenia” (art. 150 ust. 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe).

Najważniejsze informacje o rekrutacji do przedszkoli znajdziesz w tabelach z kolorem niebieskim, a do SP – w zielonych. Teraz czujni powinni 
być rodzice 6 tys. kandydatów do SP (nabór zaczyna się 19.02); rodzice 5 tys. kandydatów do przedszkoli niech zanotują datę 20.03.

	I Redakcja

W tegorocznym naborze do przed-
szkoli biorą udział: 3-latki (ur. 
2022), 4-latki (ur. 2021), 5-latki (ur. 
2020) i 6-latki (ur. 2019).

Do rekrutacji do SP przystępu-
ją: 7-latki (ur. 2018) i 6-latki (ur. 
2019), które w  roku szkolnym 
2024/25 realizowały wychowanie 
przedszkolne (chodziły do zerówek) 
lub mają opinię poradni psycho-
logiczno-pedagogicznej o możli-
wości rozpoczęcia nauki w szkole 
podstawowej. Rodzice od 19.02 do 
25.02 mogą złożyć w systemie elek-
tronicznej rekrutacji zgłoszenie 
do szkoły obwodowej i podpisać je 
elektronicznie.

Wszystkie dzieci mają zapewnione 
miejsce w szkole obwodowej zgod-
nie ze swoim miejscem zamiesz-
kania i przyjmowane są do niej na 
podstawie zgłoszenia, które jest też 
oświadczeniem woli nauki w danej 
szkole.

Jeśli chcecie ubiegać się dla dziecka 
o miejsce poza szkołą obwodową, 
należy wypełnić wniosek dopiero 
w dniach 28.02-01.04, wskazując 
maksymalnie trzy szkoły, z czego 
ostatnią musi być szkoła obwodowa. 
Te terminy są też ważne dla rodzi-
ców dzieci z orzeczeniem o kształ-
ceniu specjalnym. Oni także powinni 
wypełnić wniosek w systemie re-
krutacyjnym w dniach 28.02-01.04, 
wybierając z oferty szkół oddziały 
ogólne lub integracyjne, jako trzecią 
wskazując swoją szkołę obwodową 
zgodnie z miejscem zamieszkania.

Jeśli nie masz aktualnego orzecze-
nia, komisja rekrutacyjna w od-
działach integracyjnych SP będzie 
akceptować orzeczenie wydane na 
wcześniejszy etap edukacyjny, po-
dejmując decyzję o zakwalifikowa-
niu dziecka do takiego oddziału.

ZS-P przy ul. Zwycięskiej

Rodzice dzieci zamieszkałych 
w obrębie ul. Zwycięskiej, którzy 

chcieliby, aby ich dziecko od roku 
szkolnego 2026/27 zostało prze-
niesione do nowego ZS-P przy 
ul. Zwycięskiej, mogą w tegorocz-
nej rekrutacji do SP nr 34 w ZS-P 
nr 6 wybrać utworzoną z myślą 
o nich klasę – „oddział ogólny 
Zwycięska”.

Obowiązek szkolny

Dziecko jest objęte obowiązkiem 
szkolnym od 7. roku życia do ukoń-
czenia kl. 8 SP. Jeśli rodzice chcą 
zgłosić dziecko do szkoły obwodowej 
podczas II etapu do SP, to w syste-
mie wybierają szkołę obwodową.

Przedszkola integracyjne:
P nr 4, ul. Słowicza 7-9
P nr 12, ul. Zgodna 10-14
P nr 25, ul. Kręta 1A
P nr 68, ul. Jana Długosza 29
P nr 80, ul. Zielińskiego 74
P nr 89, ul. Oporowska 1
P nr 93, ul. Grochowa 15
P nr 125, ul. Ścinawska 10

Przedszkola 
z grupami integracyjnymi:
P nr 35, ul. Pułaskiego 20a
P nr 97 w ZS-P nr 8, ul. Składowa 2-4
P nr 109, ul. Nowowiejska 80a

Zerówki integracyjne w SP:
SP nr 8, ul. Kowalska 105
SP nr 12, ul. Janiszewskiego 14
SP nr 75 w ZS nr 21, ul. Ignuta 28

Szkoły podstawowe 
z klasami integracyjnymi
SP nr 8, ul. Kowalska 105
SP nr 12, ul. Janiszewskiego 14
SP nr 14, ul. Zachodnia 2
SP nr 43, ul. Grochowa 36-38
SP nr 58 w ZS-P nr 8, ul. Składowa 2-4
SP nr 75 w ZS nr 21, ul. Ignuta 28

od godz. 12.00 – składanie zgło-
szeń z wykorzystaniem elektro-
nicznego systemu

od godz. 12.00 – składanie 
wniosków z wykorzystaniem 
elektronicznego systemu

do godz. 15.00 – zakończenie 
składania wniosków z wykorzy-
staniem elektronicznego systemu

do godz. 15.00 – zakończenie 
składania wniosków z wykorzy-
staniem elektronicznego systemu

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu

od godz. 15.00 – sprawdzenie 
list przyjętych

od godz. 12.00 – sprawdzenie 
list przyjętych

Pierwszy etap rekrutacjiRekrutacja uzupełniająca

TERMINARZ REKRUTACJI DO PRZEDSZKOLI 2025 TERMINARZ REKRUTACJI DO SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 2025

Kryteria i terminy naboru do przedszkoli i do szkół podstawowych
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Podczas rysowania dzieci ćwiczą prawidłowy chwyt pisarski, trenują sprawność dłoni i koordynację oko-mózg

= liczba punktów

= liczba punktów

#wroclawskaedukacja#wroclawskaedukacja

http://rekrutacje.edu.wroclaw.pl
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	› Złożenie wniosku
P.: Czy wystarczy wypełnić wniosek 
w elektronicznym systemie?
O: Tak. Należy jednak pamiętać 
o dołączeniu załączników potwier-
dzających spełnianie kryteriów 
i podpisaniu wniosku elektronicz-
nie.

P.: Czy podpisany elektronicznie 
wniosek może zostać poprawiony?
O.: Tak, wprowadzony wniosek 
w elektronicznym systemie rekru-
tacji może zostać poprawiony do 
momentu zamknięcia możliwości 
wprowadzenia wniosków. Należy 
pamiętać, aby poprawiony wniosek 
ponownie podpisać elektronicznie.

	› Zamieszkiwanie we Wrocławiu
P.: Co w przypadku, kiedy ktoś wie, 
że przeprowadzi się do Wrocławia po 
terminie rekrutacji elektronicznej 
i np. od lipca będzie to jego miejsce 
zamieszkania?
O.: Jeśli ma już dokument, który 
potwierdza, że jego miejsce za-
mieszkania będzie we Wrocławiu, to 
może wziąć udział w elektronicznej 
rekrutacji.

P.: Czy trzeba być zameldowanym 
we Wrocławiu?
O.: Nie. Rodzic wypełniając wniosek 
wpisuje aktualny adres zamieszka-
nia. Na potrzeby rekrutacji przyj-
muje się, że zamieszkanie to:
a) zamieszkanie potwierdzone 
zameldowaniem stałym
b) zamieszkanie potwierdzone 
zameldowaniem czasowym obej-
mującym rok szkolny 2025/26
c) zamieszkanie potwierdzone in-
nym dokumentem (np. umową 
przedwstępną z deweloperem, ak-
tem notarialnym zakupu nierucho-
mości, umową najmu).

	› Wielodzietność
P.: Czy można zaznaczyć to kry-
terium, jeśli dzieci z poprzedniego 
związku wychowują się w innym 
domu (z drugim rodzicem).
O.: Nie, chodzi o wielodzietność 
rodziny wychowującej troje i więcej 
dzieci w jednym gospodarstwie do-
mowym. Zgodnie z definicją poję-
cia rodziny należy brać pod uwagę 
małżonków i ich wspólne dzieci.

P.: Czy można zaznaczyć to kryte-
rium, jeśli dziecko skończyło 18 lat?
O.: Nie – osoba, która ukończyła 18 
lat, traktowana jest jako pełnoletnia.

P.: Czy rodzina wychowująca dwo-
je dzieci i spodziewa się kolejnego, 
uznawana jest za rodzinę wielo-
dzietną?
O.: Jeśli powiększenie rodziny na-
stąpi w okresie składania wniosku 
rekrutacyjnego, to rodzice mogą 
zaznaczyć kryterium wielodziet-
ności. Jeśli po terminie składania 
wniosku, rodzice nie będą mogli 
skorzystać z tego kryterium.

	› Niepełnosprawność kandydata
P.: Czy dziecko niepełnosprawne 

można rekrutować tylko do przed-
szkola integracyjnego?
O.: Nie. Można wybrać również 
przedszkola ogólnodostępne.

	› Niepełnosprawność rodziców
P.: Czy punkty za niepełnospraw-
ność rodziców sumują się, czy 
kandydat otrzymuje 200 pkt. bez 
znaczenia, czy jest jedna osoba nie-
pełnosprawna w rodzinie, czy dwie?
O.: Są dwa kryteria do wyboru: 
oboje rodzice są niepełnosprawni 
lub jeden. Nie można zaznaczyć 
obu tych kryteriów jednocześnie. 
Za niepełnosprawność rodziców 
maksymalnie można otrzymać 200 
pkt.

	› Zatrudnienie rodziców
P.: Czy umowa-zlecenie lub umowa 
o dzieło jest traktowane jako praca 
i można wskazać je w formularzu 
rekrutacyjnym?
O.: Każda umowa (umowa-zlece-
nie, o dzieło, działalność gospodar-
cza itd.) jest traktowana jako praca.

P.: Czy osoba na urlopie macierzyń-
skim lub wychowawczym jest trak-
towana jako osoba zatrudniona?
O.: Są to osoby pozostające w sto-
sunku pracy. Powinny dołączyć 
zaświadczenie o zatrudnieniu przy 
składaniu dokumentacji. Jeżeli ktoś 
prowadzi działalność gospodarczą, 
składa odpowiednie oświadczenie.

P.: Co jeśli prowadzona przeze mnie 
jednoosobowa działalność gospo-
darcza jest zawieszona?
O.: W przypadku zawieszenia dzia-
łalności w czasie trwania rekrutacji 
osoba nie może skorzystać z kryte-
rium „zatrudnienia”.

	› Rodzeństwo w tej samej pla-
cówce

P.: Czy za dziecko, które kończy 
edukację w przedszkolu w zespole 
szkolno-przedszkolnym i rekrutu-
je się do kl. I w tym samym zespole 
należą się punkty przy rekrutacji 
młodszego rodzeństwa do tego sa-
mego przedszkola?
O.: Tak, dzieciom zgłaszanym 
w tym samym momencie do pla-
cówki należą się punkty.

	› Dochód
P.: Czy należy wpisać dochód brutto 
czy netto?
O.: Netto, co do grosza (nie należy 
zaokrąglać dochodu).

P.: Jak wyliczyć dochód?
O.: W celu wyliczenia dochodu na-
leży posłużyć się kalkulatorem do-
chodu na stronie elektronicznego 
systemu rekrutacji. Można też po-
służyć się wzorem:
Dochód ojca: 
I miesiąc – 3150 zł 
II miesiąc – 3300 zł 
III miesiąc 2900 zł

Suma: 9380 zł
Dochód matki: 
I miesiąc – 2800 zł 
II miesiąc – 2958 zł 

III miesiąc – 2749 zł
Suma: 8507 zł

9380 zł + 8507 zł = 17 887 zł
17 887 zł: 3 (miesiące) = 5962, 33 
zł (dochód miesięczny w rodzinie)
5962, 33 zł: 4 osoby w rodzinie = 
1490,58 zł (miesięczny dochód na 
osobę w rodzinie).

P.: Czy świadczenie rodzinne 800+ 
wliczane jest do dochodu podczas 
rekrutacji?
O.: Nie.

P.: Które miesiące bierze się pod 
uwagę?
O.: Dowolne trzy z 6 poprzedzają-
cych złożenie wniosku (nie muszą 
być kolejne); dochód matki i ojca 
należy podać z tych samych mie-
sięcy.

P.: Jakie zarobki należy wpisać, je-
żeli są one w walucie obcej?
O.: Należy dokonać przeliczenia 
dochodu na złotówki po średnim 
kursie NBP na dzień składania 
wniosku.

P.: Jak udokumentować dochód?
O.: Należy złożyć oświadczenie 
o wysokości dochodu na osobę 
w rodzinie kandydata. Przewodni-
czący komisji rekrutacyjnej może 
żądać dokumentów potwier-
dzających okoliczności zawarte 
w oświadczeniu.

	› Oświadczenia
P.: Gdzie są dostępne wzory oświad-
czeń?
O.: Wzory oświadczeń są załączni-
kami do Uchwały Nr LXIV/1664/23 
Rady Miejskiej Wrocławia z 19.01. 
2023 roku. Na stronie elektronicz-
nego systemu rekrutacji – http://
rekrutacje.edu.wroclaw.pl w za-
kładce „Pliki/druki do pobrania” 
dostępne są aktywne druki załącz-
ników do wypełnienia.

	› Oryginał czy kopia
P.: Czy dyrektor placówki zatrzy-
muje dokumenty potwierdzające 
kryteria czy są one tylko do wglądu, 
np. wyroki rozwodowe?
O.: W sytuacji złożenia wniosku 
w formie elektronicznej rodzic 
załącza odpowiednie dokumenty 
w systemie w formie skanu o łącz-
nej wadze do 4 MB. Jeśli wniosek 
został pobrany w placówce i zo-
staje złożony w formie papierowej, 
to dyrektor zatrzymuje dokumen-
ty składane przez rodziców razem 
z wnioskiem i nie ma możliwości 
ich odzyskania.

P.: Czy należy składać oryginały czy 
kopie dokumentów potwierdzają-
cych kryteria?
O.: Dokumenty mogą być składane: 
w oryginale, notarialnie poświad-
czonej kopii albo urzędowo po-
świadczonego odpisu lub wyciągu 
z dokumentów, a także w postaci 
kopii poświadczonej za zgodność 
z oryginałem przez rodzica kandy-
data. W przypadku złożenia wnio-

sku w formie elektronicznej należy 
załączyć odpowiedni skan doku-
mentu do systemu.

P.: Czy rodzic wypełniając wniosek 
w systemie i dołączając do niego 
skany odpowiednich dokumentów 
potwierdzających spełnianie kry-
teriów ma wydrukować wniosek 
i załączniki i złożyć je w placówce 
pierwszego wyboru?
O.: Wypełniony w systemie wniosek 
wraz z załącznikami, który zostaje 
podpisany elektronicznie, uznawa-
ny jest za wniosek kompletny. Ro-
dzic nie drukuje wniosku z załącz-
nikami i nie składa go w placówce.

P.: Czy komisja rekrutacyjna może 
żądać dodatkowych dokumentów?
O.: Przewodniczący komisji re-
krutacyjnej ma prawo wglądu do 
innych dokumentów potwier-
dzających okoliczności zawarte 
w oświadczeniach. Kopie innych 
dokumentów, które nie są wy-
magane, nie powinny zostać do-
łączone do składanego wniosku 
rekrutacyjnego. Przewodniczący 
komisji może więc wezwać rodzica 
do przedstawienia innych doku-
mentów.

	› Zamieszkiwanie we Wrocławiu
P.: W jaki sposób należy udoku-
mentować zamieszkiwanie we 
Wrocławiu w przypadku braku 
zameldowania?
O.: Rodzice przedstawiają doku-
ment potwierdzający zamieszkiwa-
nie – umowa najmu, umowa kupna 
mieszkania.

	› Niepełnosprawność kandydata/ 
rodziców/rodzeństwa

P.: Jakie dokumenty potwierdzają 
niepełnosprawność?
O.: Orzeczenie o potrzebie kształce-
nia specjalnego wydane ze względu 
na niepełnosprawność, orzeczenie 
o niepełnosprawności lub o stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenie 
równoważne.

	› Samotne wychowywanie
P.: W jaki sposób udokumentować 
samotne wychowywanie dziecka?
O.: Należy złożyć lub załączyć 
w systemie prawomocny wyrok 
sądu rodzinnego orzekający roz-
wód lub separację lub akt zgonu, 
a także wypełnić oświadczenie 
o samotnym wychowywaniu dziec-
ka oraz niewychowywaniu żadnego 
dziecka wspólnie z jego rodzicem. 
Przewodniczący komisji rekruta-
cyjnej może żądać dokumentów 
potwierdzających okoliczności za-
warte w oświadczeniu (np. wyrok 
sądu orzekający pozbawienie praw 
rodzicielskich ojca/matki). Oświad-
czenie o samotnym wychowywaniu 
może być zweryfikowane w drodze 
wywiadu. Podczas niego stosuje 
się przepisy dotyczące rodzinnego 
wywiadu środowiskowego prze-
prowadzanego przez odpowiednie 
instytucje publiczne, np. MOPS.

	› Piecza zastępcza
P.: Jaki dokument poświadcza obję-
cie dziecka pieczą zastępczą?
O.: Potwierdzeniem pieczy za-
stępczej jest orzeczenie sądu lub 
umowa zawarta między rodziną 
zastępczą a starostą.

	› Zatrudnienie rodziców
P.: Jak długo jest ważne zaświad-
czenie o zatrudnieniu?
O.: Zaświadczenie wystawione 
od stycznia 2025 roku jest ważne 
przez cały okres rekrutacji, tj. do 
31.08.2025.

	› Dziecko uczęszczające do 
żłobka

P.: Z jaką datą musi być wystawio-
ne zaświadczenie o uczęszczaniu do 
żłobka?
O.: Wszelkie zaświadczenia po-
winny być wystawiane w okresie 
trwania rekrutacji (od stycznia do 
sierpnia); o ich zawartości/treści 
decydują podmioty, które wysta-
wiają ww. dokumenty.

	› Inne
P.: Czy dziecko 6-letnie (ur. 2019) 
powinno być rekrutowane do 
przedszkola czy do oddziału przed-
szkolnego w szkole?
O.: Dziecko 6-letnie może być re-
krutowane do przedszkola lub do 
oddziału przedszkolnego w szkole 
podstawowej (zerówka).

P.: Czy w każdym przedszkolu 
biorącym udział w elektronicznej 
rekrutacji występują do wyboru 4 
grupy rekrutacyjne?
O.: Występowanie grup rekruta-
cyjnych dla danej grupy wiekowej 
uzależnione jest od liczby wolnych 
miejsc w placówce. Może wystąpić 
sytuacja, iż w placówce, w danej 
grupie wiekowej, nie będzie miejsc.

P.: Czy dziecko urodzone w 2022 
roku musi mieć ukończone 3 lata, 
aby wziąć udział w rekrutacji?
O.: Wszystkie dzieci z rocznika 
2022 mogą wziąć udział w re-
krutacji, bez względu na miesiąc 
urodzenia.

P.: Gdzie i kiedy będzie dostępna in-
formacja o liczbie miejsc w przed-
szkolach i zerówkach w szkołach?
O.: Na stronie http://rekrutacje.
edu.wroclaw.pl 20.03.2025 roku 
od godz. 12.

	› Rejonizacja i punkty za 
odległość

P.: Czy w rekrutacji do przedszkoli 
i oddziałów przedszkolnych obo-
wiązuje rejonizacja i naliczanie 
punktów za odległość?
O.: W rekrutacji do przedszko-
li i oddziałów przedszkolnych nie 
obowiązuje rejonizacja oraz nie 
są naliczane punkty za odległość 
zamieszkania kandydata od pla-
cówki.

Rodzice pytają  Departament Edukacji odpowiada
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Planszówki w CK 
Nowy Pafawag
Planszówki są super! – pod 
takim hasłem w sobotę 22.02 
rozpoczną się bezpłatne roz-
grywki planszowe. Każdy 
znajdzie coś dla siebie. Na 
miejscu będzie szeroki wybór 
gier – od prostych i szybkich 
po bardziej zaawansowa-
ne. Każdy jest mile widzia-
ny i znajdzie coś dla siebie: 
młodsi, starsi, nowicjusze, 
rodziny, grupy przyjaciół, 
pary i nieznajomi. Na miejscu 
zagrają z wami, wytłuma-
czą zasady i pomogą znaleźć 
kogoś do drużyny. Przyjdźcie 
22.02 o godz. 16 do CK Nowy 
Pafawag, ul. Chociebuska 4/6.

Jubileuszowy SWAP 
na Legnickiej

Impreza SWAP Wrocław ob-
chodzi 12. urodziny. W po-
niedziałek, 24.02 będzie 
okazja świętować wspólnie, 
wymieniając się ubraniami 
w byłej zajezdni tramwajowej 
przy ul. Legnickiej 65 w godz. 
od 18 do 19.30. Oprócz oka-
zji do wymiany ubrań, obu-
wia i dodatków, będą ciasto, 
tort i nagrody od sponsorów. 
Warto się zapisać, więcej in-
formacji na wymianaubran.pl 
lub na www.facebook.com/ 
SWAPWroclaw.

Będą nowe drogi 
w parku Wojszyckim

Za 9 miesięcy mają powstać 
projekty traktów spacerowych 
w parku Wojszyckim. Główna 
droga dla pieszych biec będzie 
od Klasztornej do Drahonow-
skiej. Szeroka na 3 m, utwar-
dzona i  odwodniona. Po-
wstanie też dokumentacja dla 
dwóch ścieżek prowadzących 
od ul. Zawiszy Czarnego i od 
Wierzyńskiego. Wrocławskie 
Inwestycje podpisały umowę 
z biurem projektowym, któ-
re przygotuje dokumentację 
wartą 236 tys. zł. Inwestycja 
finansowana jest z Fundu-
szu Osiedlowego. Zwycięzca 
przetargu ma przygotować 
projekty budowlane, wy-
konawcze, przedmiary ro-
bót, kosztorysy inwestorskie 
i specyfikacje techniczne wy-
konania i odbioru robót bu-
dowlanych.

Remont boiska i  przebudowa 
placu zabaw – takie zmiany 
czekają Przedszkole nr 56 Nie-
zapominajka przy ul. Wałbrzy-
skiej we Wrocławiu. Chciały 
tego dzieci, dlatego sprawę 
w swoje ręce wzięła... 6-letnia 
radna, która napisała w  ze-
szłym roku list do prezydenta.

	I Paulina Falkiewicz

List z prośbą o remont boiska 
rok temu do prezydenta Wrocła-
wia napisała 6-letnia Alicja, rad-
na z Przedszkolnej Rady Dzieci 
w Niezapominajce. W odpowiedzi 
z Departamentu Edukacji otrzy-
mała informację, że „nie tylko 
nawierzchnia, ale cały plac zabaw 
poddany zostanie modernizacji”.

Nowe boisko i plac zabaw

Teraz trwa przetarg na te pra-
ce. – Bardzo fajnie, że w moim 
byłym przedszkolu będzie nowy 
plac zabaw i nowe boisko. Już nie 
będzie tyle kurzu. Przyjdę tam, 
jak już wszystko będzie gotowe – 

zapewnia Alicja Trzyna, obecnie 
uczennica I klasy.

Przy Niezapominajce będą nowe 
miniboisko z miękką nawierzch-
nią EPDM, bramkami i 4-me-
trowymi piłkochwytami. Na 
nowym placu zabaw staną dwa 

wielofunkcyjne urządzenia z: 
drabinkami, zjeżdżalniami, mi-
niściankami wspinaczkowymi 
i huśtawkami. Nad piaskowni-
cą będzie zadaszenie w formie 
trójkątnego żagla. Do tego nowy 
trawnik, a wokół drzew – opaski 
z gresu.

– Dzieci jeszcze chętniej będą 
spędzać czas na dworze. Dla 
przedszkolaków jest to też do-
wód, że głos dzieci ma znaczenie 
i że warto działać i interesować 
się tym, co wokół nas się dzieje – 
mówi Katarzyna Głowik-Jamróz, 
dyrektor Przedszkola nr 56.

KLECINA 
Przedszkolaki wnioskowały, będzie remont

SZCZEPIN 
CAL z Sercem Szczepina otwiera się 22.02
Warsztaty, spotkania i wydarzenia dla osób w każdym wieku, a wszystko to w pachnącym nowością miejscu – marzenie miesz-
kańców Szczepina się spełniło! Centrum Aktywności Lokalnej przy ul. Zachodniej 1 oficjalnie rozpoczyna swoją działalność.

	I Beata Turska

Już w najbliższą sobotę 22.02 
o godz. 17 Centrum Aktywności 
Lokalnej na Szczepinie oficjalnie 
rusza. Pachnący nowością, prze-
stronny (200 mkw.!) CAL mieści 
się przy ul. Zachodniej 1, w nie-
bieskim pawilonie zaprojekto-
wanym przez architektkę Marię 
Molicką, przy przystanku autobu-
sowym Inowrocławska. Prowadzi 
go znane mieszkańcom Stowa-
rzyszenie Serce Szczepina, które 
aktywnie działa na osiedlu od lat.

W programie otwarcia powitanie 
zaproszonych gości i mieszkań-
ców, opowieść o historii miejsca, 
w którym mieści się CAL, pre-
zentacja jego logo, zwiedzanie, 
tort, sitodruk z pamiątkową torbą 
i CAL-owe koło fortuny. Będzie 

można także skorzystać z CAL-o-
wej fotobudki. – Jeśli nie chcesz 
przyjść na otwarcie z pustymi 
rękoma, podaruj nam kwiatka 
doniczkowego. Razem zazieleń-
my CAL Szczepin – zachęca Serce 
Szczepina.

Stowarzyszenie Serce Szczepina 
co poniedziałek na Facebooku 
(www.FB.com/serceszczepina) 
prezentuje aktualny harmono-
gram i ogłasza zapisy na zajęcia.

Na przykład w tygodniu od 24 do 
28.02 dzieci będą budować okna, 
przez które można wypatrywać 
wiosny i uczyć się grać na uku-
lele, dorośli zaśpiewają mantry. 
W CAL-u spotkają się szczepiń-
skie mamy, harcerze i seniorzy. 
Każdy znajdzie tam coś dla sie-
bie.

– Przyjdę z rodzicami i bratem, jak już wszystko będzie gotowe – mówi Alicja Trzyna, dziś pierwszoklasistka
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CAL na Szczepinie prowadzi Stowarzyszenie Serce Szczepina
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Prace remontowe powinny 
ruszyć w  2028 roku i  mają 
obejmować termomoderniza-
cję i  remont dachów, elewa-
cji, piwnic, stolarki okiennej 
i drzwiowej oraz klatek scho-
dowych w miejskich kamieni-
cach.

	I Agata Grzelińska

Kolejne domy wypięknieją w ra-
mach programu #PoWROtyKa-
mienic. Do 2027 roku miasto 
chce mieć dokumentację pro-
jektową, a w latach 2028-29 za-
mierza przeprowadzić remonty, 
obejmujące termomodernizację 
i remonty 18 kamienic, a dokład-
niej ich: dachów, elewacji, piw-
nic, stolarki okiennej i drzwiowej 
oraz klatek schodowych. Chodzi 
o budynki przy ulicach:

	◼ 3 Maja 1b; 2a; 2b; 4a; 4b; 5a; 
5b, 6a; 6b; 11, 13d

	◼ Chińskiej 2b, 2c, 3a, 14a, 14b

	◼ Koreańskiej 1

	◼ Polnej 5.

Kamienice objęte programem są 
własnością miasta. I wszystkie 
są wpisane do gminnej ewidencji 
zabytków jako historyczny układ 
urbanistyczny dzielnicy, znajdu-
jący się w rejonie ulic: Centralnej, 
Mościckiego, Semaforowej, Chiń-
skiej, Koreańskiej i Ziemniacza-
nej.

Inwestycją z ramienia miasta 
zajmie się spółka Wrocławskie 
Mieszkania. Koszt dokumenta-
cji projektowej i robót budow-
lanych łącznie ma wynieść ok. 
50 mln zł.

Spółka zapowiada, że w  tym 
roku w ramach odnawiania Bro-

chowa wykonane będą mniejsze 
inwestycje: plac zabaw (w sys-
temie zaprojektuj i wybuduj), 
remonty dróg dojazdowych 
i dojść do posesji oraz osłony 
śmietnikowe.

Na marzec zaplanowane są kon-
sultacje społeczne.

BROCHÓW 
PoWROty kamienic – 18 budynków do remontu

STARE MIASTO 
Wieża i most Dobrej Kaszy – skąd nazwa?
W XIII wieku Wrocław otoczony był pierścieniem miejskich murów. Na granicy z Nowym Miastem, przebiegającej odnogą Oławy, 
przerzucone były trzy mosty, w tym most Dobrej Kaszy. Skąd taka nazwa? Wyjaśnia wrocławski historyk, dr Tomasz Sielicki.

	I Maciej Wołodko

– Ta kulinarna nazwa pojawiła 
się dopiero w XVII wieku. Potem 

przyjęła się w oficjalnym na-
zewnictwie – mówi wrocławski 
historyk dr Tomasz Sielicki.

Most miał ciekawą konstruk-
cję. Od strony Wrocławia był 

murowany i chroniony przez dwie 
półokrągłe baszty. Z budynkiem 
bramnym, pozwalającym zamknąć 
przejazd. Od strony Nowego Miasta 
– drewniany, który dało się szyb-
ko zniszczyć i zamknąć dostęp 
do bramy. Z czasem most utracił 
obronny charakter.

W 1327 roku Nowe Miasto zosta-
ło włączone w obręb Wrocławia. 
Na przełomie XVI i XVII stulecia 
wraz z Wrocławiem otoczone zo-

stało nową linią umocnień. Wieża 
bramna nad Białą Oławą przestała 
być potrzebna. Znaleziono jej nową 
funkcję. – Na początku XVII wieku 
wieżę Nowomiejską przebudowa-
no na miejskie więzienie. Stała się 
punktem obserwacyjnym – mówi 
dr Sielicki.

Areszt przeznaczony był dla miej-
skich żołnierzy. Karmiono ich 
krupą, czyli kaszą. Stąd więzienie 
i wieżę zaczęto ironicznie nazy-
wać Dobrą Kaszą (Gute Graupe) 
lub Wieżą Dobrej Kaszy (Gute-
-Graupenturm). Ukuło się nawet 
wrocławskie powiedzenie: „iść na 
dobrą kaszę”, czyli trafić do aresz-
tu, do więzienia – wyjaśnia dr Sie-
licki.

Wieżę rozebrano w 1838 roku, by 
poszerzyć ulicę.

Część budynków przy ul. Chińskiej przeszła już remonty dachów w ubiegłych latach. Teraz czas na kolejne
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Wieża stała w rejonie skrzyżowania ul. Purkyniego i Janickiego

Harmonogram 
wywozu gabarytów

14-18.02.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

14-02-2025

Asnyka 25, Augustowska 74, 
Bacciarellego 33, Bobrza 14, 
Bociania 7, Boiskowa 10, Bole-
sławiecka 14/16, Braterska 16, 
Brodzka 185, Burzowa 6, Buska 
12, Chudoby 18, Czajkowskiego 
11, 39a, 60, Długa 51, Dokerska 
27, Drohobycka 3, Drukarska 47, 
Działkowa 60, Elementarzowa 
12, Falzmanna 19, Gagarina 52, 
Gajowicka 74, 123, 145, Gersona 
39a, Gliniana 31, Godlewskiego 
2, Górnicza 52, 65, Grabiszyńska 
164, Graniczna 2c, Grudziądzka 
81, al. gen. Hallera 101, 117, 176, 
pl. Hirszfelda 2, Hiszpańska 43, 
Hutnicza 66, Inowrocławska 
27, Jantarowa 12, Januszowicka 
24a, Jeleniogórska 91, Jezioro-
wa 1, Kamieńskiego 68, 190a, 
Karłowicza 44, Karmelkowa 72, 
Kasprzaka 10, Klecińska 136, 
150, Kminkowa 45, Kolumba 
5, Kopycińskiego 11, Kościelna 
20, Kościuszki 130, Kowalska 
58, Kowieńska 33, Kruszwicka 
10, Krynicka 12, Lechitów 13, 
al. Lipowa 5, Lipska 6, Litew-
ska 10, Lniana 17, Łanowa 7, 
Macedońska 35, Magellana 33, 
Męcińskiego 2-4, Międzygórska 
18, Mikołowska 45, pl. Mongol-
ski 11, Mosiężna 3, Mościckiego 
1, Obornicka 8, Olszewskiego 
88, 123/125, Opalowa 8, Opolska 
119b, Oporowska 4, Orla 13a, 28, 
Osobowicka 112d, Ostródzka 44, 
Parkowa 42, Partyzantów 113, 
Pereca 15a, 16, 24a, Pilczycka 
164-168, Piławska 8, Piotrkow-
ska 12, Podbiałowa 15, Popowic-
ka 150, Poświęcka 22b, Powiew-
na 6, Powstańców Śląskich 122, 
al. Pracy 38, gen. Prądzyńskiego 
17, 35, Pugeta 1, Radosna 12, 
Rakowiecka 29b, Reymonta 10e, 
zaułek Rogoziński 5a, Rumian-
kowa 55a, Sempołowskiej 67, 
Siedlecka 10, Skarbowców 112, 
Sokalska 2, Spiżowa 9c, Stabło-
wicka 79a, 127, Stanisławskiego 
2, 62, Straussa 2, Strońska 2b, 
Strzegomska 109, Szkocka 51, 
Ślężna 21, 22a, 116b, Śliczna 6, 
al. Śliwowa 26, Ulanowskiego 
9, Węgierska 3, Wieczysta 159, 
Wilanowska 9, Zachodnia 39, 
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ZDiUM remontuje 6 zatok autobusowych z peronami na ul. Koza-
nowskiej. Naprawiana jest odkształcona i wysłużona nawierzch-
nia. Prace będą podzielone na etapy, aby nie kumulować utrudnień.

Jesienią zeszłego roku poprawio-
ny został stan techniczny jezdni 
na ulicy Kozanowskiej. Na odcin-
ku blisko 1,7 km arterii pojawił 
się nowy asfaltobeton.

Kolejnym etapem jest remont 6 
zatok autobusowych i peronów. 
Są to przystanki dla obydwu re-
lacji o nazwie „Kozanowska”, 
„Dzielna” i „Wiślańska”. Zatoki 
bitumiczne na pętli i brukowane 

zatoki na głównym ciągu ul. Ko-
zanowskiej zostaną zastąpione 
betonem. Rozpoczęły się prace 
rozbiórkowe przystanków: 12716 
Dzielna (na kierunku do cen-
trum) i 12718 Kozanowska. Pasa-
żerowie i autobusy już korzystają 
z wyznaczonych tuż obok przy-
stanków zastępczych.

Kostka granitowa z rozbiórek do-
stanie drugie życie.

PILCZYCE – KOZANÓW – POPOWICE PŁN. 
Zatoki autobusowe i perony – kolejny etap prac

BOREK 
Przyjdź na spotkanie z Tadeuszem Szymczykiem

PSIE POLE – ZAWIDAWIE 
Sportowe poniedziałki i piątki na Kłokoczycach
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O kulisach pracy w teatrze pełnej anegdot – Rada Osiedla Borek 
zaprasza 22.02 do swojej siedziby na spotkanie ze Zbigniewem 
Szymczykiem, dyrektorem Teatru Pantomimy w latach 2009-19.

To prawdziwy człowiek-orkiestra: 
aktor, reżyser, choreograf i uczeń 
samego mistrza pantomimy Hen-
ryka Tomaszewskiego. Na tym 
spotkaniu na pewno się nie wynu-
dzicie, bo pan Zbigniew to wspa-
niały gawędziarz, który z pasją 
i humorem dzieli się historyjkami 
z życia wrocławskiej Pantomimy.

„Niepowtarzalna okazja, aby po-
znać bliżej świat teatru pantomi-

my i posłuchać inspirujących opo-
wieści” – zachęcają organizatorzy 
na profilu RO Borek www.wro.
news/ROBorek

Będziecie mieli też okazję zadać 
pytania i porozmawiać z gościem 
o jego doświadczeniach i pasji.
Czas: 22.02 (sobota), początek: 
godz. 15.30. Miejsce: siedziba 
Rady Osiedla Borek, ul. Powstań-
ców Śląskich 210-218.

#MiedźFormę – tak się nazywa program, w którym w KGHM 
Ślęza Arenie przy ul. Kłokoczyckiej 1 są organizowane darmo-
we zajęcia z różnych dyscyplin sportu i aktywności ruchowej.

Na praktykę jogi (prowadzi Anna 
Kozioł, instruktorka wrocławskiej 
szkoły Manomani) organizatorzy 
zapraszają w poniedziałki w godz. 
14-15. Weźcie koc i matę. Zaję-
cia ogólnorozwojowe (prowadzi 
Marta Kohut) – piątki w godz. 
12-13. Choć joga i treningi ogól-
ne promowane są jako ćwiczenia 
dla seniorów, organizatorzy za-
pewniają, że mogą wziąć w nich 
udział wszyscy chętni. – Instruk-

torzy dostosują swoje treningi do 
każdego. Wszystko będzie można 
robić w swoim tempie, zgod-
nie z tym, co podpowiada ciało 
– gwarantuje Michał Rygiel z KS 
Ślęza Wrocław. Dni bezpłatnych 
innych treningów: biegowych 
i koszykarskich zostaną ogłoszone 
lada dzień.

	› Zaglądaj na: www.wro.news/
KGHMSlezaArena

Zaporoska 30, Zatorska 45, Zie-
lińskiego 53a, Żmigrodzka 32, 
Życzliwa 16

18-02-2025

Arachidowa 17, al. Armii Kra-
jowej 4, 34, 65, Asfaltowa 1, 4, 
Augustowska 85, Bacciarellego 
15, 38, Białowieska 44, Borow-
ska 112, Brodzka 178, Buczacka 
4, Ciepła 15, Cooka 5, Czar-
nieckiego 29, Czarnuszkowa 7, 
Deszczowa 14, Dębickiego 11, 
Długa 18, Dokerska 11, Dróżni-
cza 45, Francuska 164, Gajo-
wicka 132, Gazowa 22, Goleszan 
21a, Gołężycka 29, Gorczycowa 
6, Górecka 82a, Grabiszyńska 
108, 131, 142, 313, 331, Granicz-
na 2be, Grudziądzka 120, al. 
gen. Hallera 9, Hermanowska 
63, pl. Hirszfelda 16, Inowro-
cławska 48, Inżynierska 53, 
Jelczańska 2, Jemiołowa 15, 26, 
Jerzmanowska 102, Jodłowicka 
10, Kamienna 114, Kamieńskie-
go 207, 229a, Kasztelańska 7, 
Kiełczowska 47, Kleczkowska 
36, Kłokoczycka 154, Koman-
dorska 169, Komuny Paryskiej 
30, Korzeńska 22, Kosynierów 
Gdyńskich 10, Kościuszki 146, 
154, Krasińskiego 54, Kroto-
szyńska 42, Krynicka 70, Krzyc-
ka 92a, Księgarska 24, Księska 
25, Kubali 10, Łęczycka 3, Miło-
stowska 5, Młynarska 1, Monte 
Cassino 11, Mosiężna 35, Na Ni-
skich Łąkach 45, Nowodwor-
ska 45b, Nyska 36, Obrońców 
Poczty Gdańskiej 11a, Odkryw-
ców 2a, Okrzei 15, Oksywska 37, 
Olszewskiego 60, 69, 76, Oło-
wiana 2-4, Pierwszej Dywizji 1, 
Piesza 8, Piękna 5, Piękna 64e, 
al. Platanowa 1, Pleszewska 2, 
Poświęcka 6, Powiewna 7, Po-
wstańców Śląskich 58, Północ-
na 1, al. Pracy 30, Przejazdowa 
10, Przestrzenna 1, Przyjaź-
ni 93a, Pułtuska 2, Redycka 1, 
Rodziewiczówny 8, Rodzinna 
23, Rolnicza 25, Rybnicka 13, 
50, Rybnicka 50, Rychła 5, Sa-
motworska 10, Sempołowskiej 
3, 64a, Skwierzyńska 24, 25, 
30, Słonimskiego 5, Sokola 19, 
Spółdzielcza 20, Stanisławow-
ska 121, Stoczniowa 1, Stolarska 
83, Sukielicka 16, Świstackiego 
5, Tapicerska 15, Tolkmicka 16, 
gen. Traugutta 106, Trójkątna 
16, Tymiankowa 7, Uznamska 
9, Vivaldiego 1, Wałbrzyska 
48, Wapienna 18, Wieczysta 
125, Wiejska 33, Wietrzna 18, 
Więckowskiego 37, Wińska 7, 
Zachodnia 20, Zaka 7, Zielono-
górska 2, Zwycięska 9, 32
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Katalog „Szklane życiorysy. Polskie projektantki szkła (1945-2020)” z wystawy, która zachwyciła w Muzeum Narodowym we Wrocławiu, jest rozchwytywany 
przez czytelników! A nowy katalog, z wystawy z figurkami z Peerelu – „Wielka czwórka i inni”, już stał się bestsellerem. Autorka uczy, jak pokochać dobry design.

	I Magdalena Talik

Wicedyrektor Muzeum Narodowe-
go we Wrocławiu, kustosz dyplo-
mowana Działu Ceramiki i Szkła 
Współczesnego (specjalizująca się 
w rzemiośle artystycznym; współ-
czesnym szkle i ceramice arty-
stycznej, designie z lat 50. i 60. 
XX wieku). Autorka absolutnych 
polskich bestsellerów o designie 
– książki „Polski New Look” (Wy-
dawnictwo Marginesy), albumów-
-katalogów wystaw „Szklane ży-
ciorysy. Polskie projektantki szkła 
(1945-2020)” i „Wielka czwórka 
i inni. Ceramiczna rzeźba kame-
ralna w PRL-u”.

W ostatnich latach dr Barbara Ba-
naś stała się bodaj najważniejszą 
w Polsce specjalistką w dziedzinie 
peerelowskiego designu.

Specjalistka od designu PRL-u

Barbara Banaś przywraca pamięć 
o wielu nieistniejących już ma-
nufakturach i zakładach, gromadzi 
informacje o projektantach szkła 
i ceramiki (a wiele uwagi poświęca 
tu kobietom, których udział w hi-
storii designu często pomijano), 
uczy rozpoznawać dobry projekt, 
zachęca do kolekcjonowania.

Paradoksalnie, jak mówiła w roz-
mowie dla wroclaw.pl, sama już 
wyleczyła się z choroby kolekcjo-
nerskiej, kiedy uświadomiła sobie, 
że więcej gromadzonych zbiorów 
chowała do kartonów niż ekspo-
nowała na półkach.

Pasję kolekcjonerską odziedziczyła. 
Jej ojciec, historyk sztuki i kulturo-
znawca, prof. Paweł Banaś sam jest 
wytrawnym kolekcjonerem (np. 
polskich kart pocztowych). Pierw-
szą figurką ceramiczną w zbio-
rach jego córki była „Grzybiarka” 
projektu Zbigniewy Śliwowskiej-
-Wawrzyniak.

– Pierwsze kupowane figurki po-
jawiały się, bo mi się podobały, 
potem interesowało mnie, kto, co, 
gdzie i dlaczego, a przedmioty sta-
ły się materiałem zainteresowania 
badawczego – wspominała dr Bar-
bara Banaś.

I trzeba przyznać, że pielęgnowane 
latami zainteresowania z dziedzi-
ny niegdyś w muzealnictwie mało 
eksponowanej, a nawet traktowa-

nej nieco po macoszemu, trafiły na 
podatny grunt.

Szał na szklane i ceramiczne 
przedmioty – to kolekcjonują 
Polacy

Od ponad dekady w Polsce trwa 
szał na design powojennych lat. 
Na forach, internetowych aukcjach, 
a nawet niedocenianych czasem 
osiedlowych śmietnikach ludzie 
szukają nie tylko peerelowskich 
krzeseł i meblościanek, ale również 
szklanych wazonów, dzbanów, ze-
stawów naczyń, porcelanowych fi-
gurek z Ćmielowa.

Trend się utrzymuje, a początkują-
cy kolekcjonerzy pragną mieć wia-
rygodne źródło informacji o przed-
miotach, które zadowolą ich gusta. 
Tu z pomocą przychodzą niezwykle 
rzetelne, pieczołowicie przygoto-
wywane (także od strony edytor-
skiej) książki i katalogi wystaw, 
których kuratorką jest dr Barbara 
Banaś.

Kobiety projektujące szkło

Katalog z cieszącej się olbrzymią 
popularnością wystawy „Szklane 
życiorysy. Polskie projektantki szkła 
(1945-2020)” stał się bestsellerem 
Muzeum Narodowego we Wrocła-
wiu. Sprzedawał się tak dobrze, że 
trzeba było zamówić dodruk.

Ekspozycja była wyjątkowa (poka-
zanych zostało blisko 500 szkla-
nych obiektów) i pod wieloma 
względami przełomowa, bo pomysł 
na nią wynikał z pytania, co przez 
lata działo się z absolwentkami 
zwłaszcza wrocławskiej Katedry 
Szkła. Dodajmy – jedynej 
takiej w Polsce, którą 
utworzono pod koniec 
lat 40. w PWSSP, czyli 
dzisiejszej ASP we Wro-
cławiu.

Barbarę Banaś zaintere-
sowało, ile było kobiet-
-projektantek szkła, jak 
artystki trafiły do prze-
mysłu, jak sobie radziły 
w zawodzie. Po wstęp-
nej selekcji okazało się, 
że na jej liście znalazło 
się ok. 40 nazwisk. Syl-
wetki i sfotografowane 
dzieła artystek znalazły 
się w katalogu.

Figurki ludzi, psów, 
kotów, dzikich 
zwierząt – obiekty 
pożądania

Także i katalog nowej, 
trwającej jeszcze do 23 
lutego wystawy „Wiel-
ka czwórka i inni. Ce-
ramiczna rzeźba ka-
meralna w PRL-u”, 

już stał się bestsellerem. Doceni 
go z pewnością każdy kolekcjoner 
figurek peerelowskich i pasjonat 
polskiego designu. Obiekty są 
datowane, podpisane nazwiskami 
autorów. Można traktować ka-
talog jako swoiste kompendium 

wiedzy o kameralnej rzeźbie, któ-
ra rozpala dziś wyobraźnię kolek-
cjonerów.

W obszernej książce przeczyta-
my nie tylko merytoryczne tek-
sty poświęcone twórcom figurek 
(wielkiej czwórce, czyli Henryko-
wi Jędrasiakowi, Lubomirowi To-
maszewskiemu, Hannie Orthwein 
i Mieczysławowi Naruszewiczowi 
oraz wielu innym artystom) i ich 
fenomenowi.

Obejrzymy też zdjęcia porcelano-
wych ludzi, psów, kotów, dzikich 
zwierząt, które pochodzą z kolek-
cji Tomasza Dziewickiego – ko-
niecznie trzeba zajrzeć do rozmo-
wy dr Barbary Banaś z autorem 
zbiorów. Posiada on wszystkie 
egzemplarze, z wyjątkiem dwu-
nastu, zatem to niemal komplet-
na kolekcja figurek z PRL-u, naj-
bardziej okazała w Polsce.

Niegdyś figurki stały na półkach 
ludzi dążących do społecznego 
awansu, którzy „chcieli być no-
wocześni”. Dziś minimalistyczne, 
świetnie zaprojektowane, bardzo 
trafnie oddające charakter portre-
towanych (ludzi, zwierząt) rzeźby 
kameralne, czyli bardzo niewiel-
kie, wciąż przyciągają tych, któ-

rzy cenią sobie doskonałą 
formę.

Różnica jedynie w tym, 
że w latach 60. XX wieku 

na figurkę stać było każdego 
Polaka, dziś za figurki np. 
psów trzeba zapłacić na-
wet 1800 zł. A to oferta ze 
sklepu AS Ćmielów. Orygi-
nalne figurki z lat 60. będą 
jeszcze droższe. Warto się 
zatem dobrze rozglądać 
i absolutnie nie wyrzucać 
przedmiotów, które gro-
madzili krewni.

Gdzie kupić książki 
dr Barbary Banaś 
o polskim designie

Katalogi o polskim de-
signie – szkle i cerami-
ce – kupimy stacjonarnie 
(w księgarni w gmachu 
głównym Muzeum Na-
rodowego) bądź onli-
ne. „Szklane życiorysy” 
w cenie 150 zł, „Wielka 
czwórka i inni” w cenie 
180 zł.

Barbara Banaś uczy Polaków doceniać nasz design

Dr Barbara Banaś na wystawie „Wielka czwórka i inni. Ceramiczna rzeźba kameralna w PRL-u”
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Cztery licealistki z Wrocławia re-
alizują projekt społeczny „Mniej 
zmęczony – lepiej wyuczony”. Na 
tapet wzięły temat stresu u mło-
dzieży. Pokazują, jak wpływa on 
na stan zdrowia i wyniki w nauce.

	I Agata Grzelińska

Uważają, że wciąż za mało mówi 
się o  zdrowiu psychicznym. 
O tym, jak jest ono ważne i jak 
należy o nie dbać. Doskonale 
wiedzą też, że obecnie zdecydo-
wana większość nastolatków bo-
ryka się z dużym stresem, presją 
otoczenia i przytłaczającymi my-
ślami. Dlatego postanowiły zebrać 
wiedzę o tym, jak dbać o swoją 
psychikę, i podzielić się nią ze 
swoimi rówieśnikami. Tegorocz-
na olimpiada „Zwolnieni z teorii” 
stała się do tego dobrą okazją.

Stres dotyka każdego

Trzy licealistki z VIII LO we Wro-
cławiu – Olivia Siemiochin, Zofia 
Śliwińska i Blanka Pieczkow-
ska – oraz ich koleżanka z IV LO 
we Wrocławiu Weronika Kiesz-
kowska zgłosiły na tę olimpia-
dę projekt społeczny pt. „Mniej 
zmęczony – lepiej wyuczony”. 
Dlaczego taki temat wybrały? 
– Stres jest wszechogarniający, 
wielu z nas mierzy się z pre-
sją społeczną, prokrastynacją, 

perfekcjonizmem czy zmęcze-
niem – wylicza Olivia Siemio-
chin. – Wielu ma problemy na-
tury psychicznej, dlatego chcemy 
zwiększać świadomość rówieśni-
ków na temat konsekwencji nie-
zdrowych nawyków.

Jakich? Licealistki wymieniają: 
niewłaściwą dietę, niedostatecz-
ne nawodnienie, brak ruchu, zbyt 

małą ilość snu, nadmierne korzy-
stanie z mediów społecznościo-
wych, przeciążenie obowiązkami.

Podpowiadają, co zmienić

Uczestniczki projektu postano-
wiły najpierw same wprowadzić 
w życie zdrowe zasady. – Na-
wadniamy się, mniej korzystamy 
z urządzeń elektronicznych i me-

diów społecznościowych, staramy 
się spać przynajmniej 7 godzin – 
wylicza Olivia Siemiochin.

Blanka Pieczkowska dodaje, że 
dla zdrowia nie tylko fizyczne-
go, ale też psychicznego ważny 
jest ruch: – Wprowadzamy małe 
zmiany w codziennych wyborach: 
spacer zamiast jazdy autobusem, 
schody zamiast windy i chodzimy 

na wszystkie lekcje wuefu – mówi 
uczennica VIII LO.

Młode wrocławianki chcą inspi-
rować do zdrowszych wyborów 
rówieśników, dlatego proponują 
im konkretne rozwiązania, któ-
re mogą poprawić jakość życia. 
Dzielą się swoją wiedzą na In-
stagramie: @mniej_zmeczo-
ny_lepiej_wyuczony i na tiktoku: 
@mniej_zmeczony.

Warsztaty z uważności, 
wykład dietetyczki klinicznej

Jak projekt przyjmują koledzy 
i koleżanki licealistek? – Pozy-
tywnie. Obserwują nasze profile, 
czytają, są zainteresowani, bo 
większość ma podobne problemy 
– mówi Olivia Siemiochin. – Każ-
dy wie, że wizyta u psychologa to 
normalna sprawa, ale czasami 
bywa to tematem tabu.

Aby jeszcze lepiej szerzyć wiedzę 
o zdrowiu psychicznym, dziewczy-
ny nawiązały współpracę ze spe-
cjalistkami. Zorganizowały w VIII 
LO warsztaty z uważności, które 
poprowadzi Jowita Wowczak – 
nauczycielka medytacji i uważno-
ści, trenerka oraz konsultantka ds. 
redukcji stresu. Młodzież posłucha 
też wykładu Katarzyny Błażejew-
skiej-Stuhr – dietetyczki klinicznej 
i psychodietetyczki o wpływie diety 
na zdrowie psychiczne.

Przekonują: mniej zmęczony jesteś lepiej wyuczony
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Od lewej: Olivia Siemiochin, Blanka Pieczkowska, Zofia Śliwińska i Weronika Kieszkowska, autorki projektu

Uczniowie wrocławskich szkół, zaangażowani w  działalność społeczną po raz kolejny zostaną wyróżnieni w  konkursie „Ośmiu 
Wspaniałych”. Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego przyjmuje kandydatury do tegorocznej edycji konkursu do 7 marca.

	I Redakcja

To już 31. edycja Ogólnopolskie-
go Samorządowego Konkursu 
Nastolatków „Ośmiu Wspania-
łych”. Pozwala on na docenienie 
młodzieży aktywnej w szkolnych 
grupach i klubach wolontaria-
tu, działających w organizacjach 
pozarządowych czy instytucjach 
miejskich. Do wrocławskiej edy-
cji konkursu mogą być zgłoszeni 
uczniowie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych, którzy ak-
tywnie działali jako wolontariusze 
w roku szkolnym 2023/2024.

W ubiegłorocznej edycji konkursu 
udział wzięło łącznie 832 wolon-
tariuszy z 23 szkół, nominowa-
nych w kategorii indywidualnej 
i grupowej.

– Liczymy, że w tym roku zgło-
szeń będzie równie dużo. Z roku 
na rok obserwujemy, że coraz 
więcej grup i klubów wolonta-
riatu szkolnego z konsekwencją, 
systematycznością i ogromną 
kreatywnością realizuje róż-
norodne projekty pomocowe – 
mówi Dorota Feliks, dyrektor 
Wrocławskiego Centrum Rozwo-
ju Społecznego, które organizuje 
wrocławską edycję konkursu.

Zgłoszenia kandydatów w kate-
gorii indywidualnej i grupowej 
przyjmowane będą do 7 marca. 
Osobą zgłaszającą może być na-
uczyciel, koordynator lub opie-
kun szkolnej grupy czy koła wo-
lontariatu. Formularze dostępne 
są na stronie www.wolontariat.
wroclaw.pl.

Czekają na zgłoszenia Ośmiu Wspaniałych
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Do konkursu można zgłaszać kandydatów indywidualnie i grupowo

Konferencja dla 
dzieci i dorosłych

Wrocławskie Centrum Roz-
woju Społecznego z partne-
rami zapraszają na konferen-
cję Cyfryzacja Odpowiedzialna 
Społecznie. W piątek (21.02) 
będą zajęcia dla przedszko-
laków i uczniów szkół pod-
stawowych. W sobotę (22.02) 
będą warsztaty i część wykła-
dowa dla dorosłych. Od godz. 
10 do 14 w Coventry Univer-
sity Wrocław (ul. Powstań-
ców Śląskich 17/Budynek D) 
odbędą się otwarte prelekcje, 
na które nie trzeba się reje-
strować, m.in. o komunika-
cji cyfrowej i cyberprzemocy, 
ustawieniach routera Wi–Fi, 
bezpiecznym surfowaniu po 
internecie. Konferencję za-
kończy pokaz filmu i werni-
saż wystawy plakatów. Cały 
program na: www.wro.news/
konferencja-cyfryzacja.
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Ośrodek Kultury i Sztuki rozpoczyna serię wydawniczą Wromiks. Pod tym szyldem ukazywać się będą komiksy autorów z Wrocławia 
i Dolnego Śląska. Na pierwszy ogień – zeszyt „Facet bez palca już poszedł” z tekstem Piotra Brencza i rysunkami Wacława Mejbauma.

	I Magdalena Talik

„Wrocław na tle dużych ośrodków 
kulturalnych jawi się jako komik-
sowa biała plama, która wciąż cze-
ka na zagospodarowanie” – pisze 
we wstępie do pierwszego wromik-
su Tomek „Żarówa” Żarnecki, kul-
turoznawca i autor książek.

Pierwszym tomem, jaki ukazuje się 
w serii, jest zeszyt „Facet bez palca 
już poszedł” ze scenariuszem Pio-
tra Brencza i z rysunkami Wacława 
Mejbauma. W środku znajdziemy 
dwie historie z Wrocławiem w tle. 
Akcja toczy się w nich niespiesz-
nie, bohaterowie – rodowici wro-
cławianie – nie są może wzorem 
cnót wszelakich, ale cenią praw-

dziwą przyjaźń, miłość, a procenty 
uruchamiają w nich ciekawe prze-
myślenia.

Piotr Brencz zaznacza, że sce-
nariusz jego alkoholowo-oby-
czajowego komiksu bazuje na 
opowiadaniach. Dotychczas nie 
współtworzył komiksu, ale jest 
wielkim fanem gatunku i podkre-
śla, że wspaniale było widzieć, jak 
pomysł z głowy przechodzi w szkic. 
Wacław Mejbaum opowieści 
Brencza wyrysował w charakte-
rystycznym dla siebie stylu.

Komiks kupicie w internetowym 
sklepie OKiS na stronie www.
wro.news/wromiks. Egzemplarz 
kosztuje 20 zł.

Typowe zebranie wspólnoty, 
trzeba przedyskutować spra-
wy lokatorskie. W  trakcie 
spotkania zaczynają jednak 
dominować wzajemne animo-
zje, a  sąsiedzka nasiadówka 
staje się polem walki. „Wspól-
nota sąsiedzka” – premiera 
we Wrocławskim Teatrze 
Współczesnym.

	I Magdalena Talik

Czesi mają szczególny talent do 
obśmiewania absurdów rzeczy-
wistości. Dowodem na to jest 
popularność sztuki teatralnej 
„Właściciele” Jiříego Havelki. 
Napisał tekst o członkach wspól-
noty mieszkaniowej w Pradze, 
którzy spotykają się, aby uzgod-
nić ważne sprawy. Spotkanie 
obiera nieoczekiwany obrót, 
a pozornie akceptujący się ludzie 
zaczynają skakać sobie do gardeł 
w zwykłych tematach i punkto-
wać za najdrobniejsze potknięcia.

Czeska, a uniwersalna

Sztuka okazała się takim sukce-
sem, że Havelka w 8 dni nakręcił 
jej filmową adaptację, która mia-
ła polską premierę w 2023 roku. 
Teraz, sceniczną wersję – zaty-
tułowaną „Wspólnota mieszka-
niowa” Lena Frankiewicz wy-
reżyserowała we Wrocławskim 
Teatrze Współczesnym.

Na scenie będziemy śledzić spo-
tkanie przy jednym stole, gdzie 
zasiadają ludzie w różnym wie-
ku, statusie materialnym, men-
talności. To przekrój nie tylko 
czeskiego społeczeństwa. Od-
najdziemy tu sporo analogii do 
polskich zebrań wspólnot miesz-
kaniowych.

Nie zmieniono czeskich nazwisk 
na polskie, zatem prym na spo-
tkaniu lokatorskim znowu będzie 
wiodła pani Zahrádková (w tej 
roli Anna Kieca), zaś jej niezbyt 

lotnego męża pana Zahrádka za-
gra Miłosz Pietruski. Poza nimi 
w obsadzie: Maciej Tomaszewski 
(jako stwarzający problemy inży-
nier Kubát), Irena Rybicka (jako 
pani Horváthová), Beata Ra-
kowska (jako pani Roubíčková), 
Krzysztof Boczkowski i Krzysztof 
Zych (jako bracia bliźniacy Čer-
mákowie).

Okazuje się, że bardzo trudno 
wypracować kompromis, kie-
dy na jaw wychodzą pretensje, 
uprzedzenia i stereotypy. Ich po-

konanie będzie prawdziwym wy-
zwaniem.

Kiedy kolejne spektakle?

Spektakl w reżyserii Leny Fran-
kiewicz swoją premierę będzie 
miał 22 lutego, w lutym gra-
ny jest jeszcze kilka razy, nie-
stety nie ma już biletów, ale są 
jeszcze na spektakle w kwietniu 
(26-30.04). Bilety kosztują 40-
55 zł. Kupimy je w kasie przy 
ul. Rzeźniczej bądź na stronie 
www.wteatrw.pl.

Samo życie w Teatrze Współczesnym

Znasz Wromiks? To wrocławski komiks

W sztuce czeskiego dramaturga Jiříego Havelki odnajdziemy uniwersalne zachowania i cechy ludzi

Ilustracja z pierwszego w serii Wromiks komiksu Brencza i Mejbauma
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Zmarł projektant 
znanego neonu
Janusz Tarantowicz z wy-
kształcenia architekt, we 
współczesnej historii Wro-
cławia zapisał się jako autor 
projektów neonów: „Do-
bry wieczór we Wrocła-
wiu” przed Dworcem Głów-
nym PKP (wyremontowany 
w 2024 r.) oraz „Uśmiech 
za uśmiech” na Domu Han-
dlowym Podwale (już nie 
istnieje). Uroczystość poże-
gnalna Janusza Tarantowicza 
rozpocznie się w czwartek, 
20.02 o godz. 10, w kaplicy 
cmentarnej na Osobowicach.

Lora Webb w BWA 
tylko do 23 lutego

Miała 16 lat, kiedy wybranek 
podarował jej w prezencie 
aparat fotograficzny. Był rok 
1899 w Encampment w Wy-
oming, wyjątkowo trudnym 
do życia stanie w Ameryce. 
Ale dla Lory Webb Nichols ro-
bienie zdjęć stało się najważ-
niejszym zajęciem i nie wypu-
ściła aparatu z rąk do swojej 
śmierci w 1962 roku. W jej ar-
chiwum zachowało się blisko 
24 tysiące zdjęć, a niektóre 
można zobaczyć we Wrocła-
wiu w Studiu BWA na Ruskiej. 
Tylko do 23 lutego.

Najlepsze dyplomy 
ASP poznamy 28.02

Sztuka przejścia’24 to wy-
darzenie, podczas którego 
prezentowane są najlepsze 
dyplomy magisterskie stu-
dentów i studentek Akademii 
Sztuk Pięknych im. Gepperta 
we Wrocławiu. Wystawa trwa 
od 14 lutego i będzie moż-
na ją oglądać do 16 marca. 
Wernisaż rozpocznie się 28 
lutego o godz. 19 w Gale-
rii BWA Wrocław Główny. 
Podczas wernisażu poznamy 
laureata nagrody głównej na 
najlepszą pracę dyplomową 
za rok 2024, ufundowanej 
przez rektora wrocławskiej 
ASP, oraz laureatów wyróż-
nień i innych nagród regu-
laminowych. Ponadto po raz 
pierwszy zaprezentowany 
zostanie Najlepszy Dyplom 
Okiem BWA Wrocław.
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W  20. serii Orlen Superligi 
szczypiorniści Śląska zagrają 
w  niedzielę u  siebie z  Górni-
kiem Zabrze i  postarają się 
przerwać długą serię bez zwy-
cięstwa w ekstraklasie.

	I Błażej Organisty

Wiemy, jak jest – piłkarze ręczni 
Śląska wylądowali w ekstraklasie 
po długiej nieobecności i nader 
twarde jest to lądowanie. Zali-
czają serię 15 porażek i zajmują 
przedostatnie miejsce w tabeli. 
W weekend przegrali w Ostrowie 
Wielkopolskim różnicą 12 bramek 
– 23:35. „Od pierwszych minut 
to gospodarze narzucili własny 
styl gry i kontrolowali przebieg 
wydarzeń na parkiecie” – prze-
czytaliśmy w sprawozdaniu pra-
cowników klubu. Najlepszym 
zawodnikiem meczu był Przemy-
sław Urbaniak, autor aż 16 bra-
mek dla Ostrowa.

Narzucony styl gry

Podobny ton miało podsumowa-
nie poprzedniego, również prze-
granego, starcia – 21:29 z Azotami 
Puławy w Pucharze Polski. Spo-
tkanie zostało określone jako jed-
nostronne: „od pierwszych minut 
gospodarze narzucili własny styl 

gry, nie pozwalając wrocławianom 
rozwinąć skrzydeł”.

Po odpadnięciu z Pucharu Polski 
(wcześniej wrocławianie przeszli 
dwie rundy, wygrywając z Grun-
waldem Poznań z poziomu Ligi 
Centralnej i z ekstraklasowym 
MKS-em Kalisz) Śląsk wraca do 
rywalizacji w Orlen Superlidze. 
W 20. kolejce zmierzy się w hali 
Orbita z  Górnikiem Zabrze – 
w niedzielę 23 lutego o godz. 12.30. 
Transmisja w Polsacie Sport 1.

Nowe twarze na boisku

Oczy kibiców mogą zwrócić 
się w stronę Bogdana Cherka-
shchenko. Nietrudno go będzie 
wypatrzeć, gdyż mierzy 202 cm 
i waży 110 kg. Przed dołączeniem 
do WKS-u był bezrobotny przez 
kilka tygodni, obecny sezon roz-
począł w Górniku Zabrze. Karierę 
zaczynał na Ukrainie, później grał 
na Białorusi, skąd przyjechał do 
Polski – konkretnie do Szczecina. 
Z Pogonią spadł do niższej ligi, 

ale przeniósł się do Kwidzyna. 
Tam w sezonie 2023/2024 rzucił 
132 bramki, co dało mu 7. miejsce 
w klasyfikacji strzelców.

Niedawno szeregi Śląska zasi-
lił także Kacper Adamski, który 
przyszedł z Azotów Puławy, i Mi-
chał Szyba, który wznowił karie-
rę. Wcześniej nastąpiła zmiana na 
ławce trenerskiej. Teraz drużynę 
prowadzi Szwed Patrik Liljestrand 
w asyście Bartłomieja Koprow-
skiego.

Piłkarze Śląska Wrocław chcą potwierdzić, że znakomity mecz z Widzewem Łódź nie był przypadkiem. Po wygranej na Tarczyński 
Arenie, ekipę Ante Simundzy czeka wyjazdowa potyczka z Koroną. Początek rywalizacji w Kielcach w sobotę, 22.02 o godz. 14:45.

	I Redakcja

Choć pierwsze dwa spotkania nie 
ułożyły się po myśli piłkarzy i ki-
biców WKS-u, to w starciu z Wi-
dzewem Łódź przyszło przełama-
nie. Wojskowi zagrali świetne 90 
minut i pewnie, po golach Piotra 
Samca-Talara, Mateusza Żukow-
skiego i bramce samobójczej ry-
wali, triumfowali 3:0.

Sytuacja w tabeli wciąż jest jednak 
daleka od idealnej i wrocławianie 
muszą solidnie punktować w ko-
lejnych starciach, aby utrzymać 
się w PKO BP Ekstraklasie. Śląsk 
zajmuje ostatnie miejsce w roz-
grywkach. Do bezpiecznej pozycji 
traci 7 oczek. – Taka wygrana daje 
nadzieję na przyszłość. Wierzymy 
coraz mocniej w zrealizowanie 
celu. Teraz musimy potwierdzić 
jakość w kolejnych spotkaniach. 

Mamy dużo pozytywów po tym 
meczu – mówił Jose Pozo, jeden 
z najlepszych piłkarzy w sobotnim 
spotkaniu.

– To dopiero pierwszy krok. Do-
bry i silny krok. Na nim możemy 
budować naszą postawę na kolej-
ne mecze – dodał trener wicemi-
strzów Polski Ante Simundza.

Kolejnym bardzo ważnym poje-
dynkiem dla Śląska jest ten naj-
bliższy z Koroną Kielce. To star-
cie z zespołem, który nie może 
być spokojny o miejsce w PKO BP 
Ekstraklasie na sezon 2025/2026. 
Kielczanie zgromadzili 23 oczka 
w 21 meczach. Mecz nie będzie 
łatwy – Korona dobrze rozpoczęła 
granie w rundzie wiosennej roz-
grywek. Kielczanie w pierwszych 
trzech meczach tego roku nie od-
notowali porażki.

Piłkarze ręczni wracają do hali Orbita

Śląsk jedzie do Kielc potwierdzić przełom
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W poprzedniej serii wrocławianie przegrali starcie z rywalami 23:35 w Ostrowie Wielkopolskim
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W sobotę piłkarze Śląska Wrocław jadą do Kielc po kolejną wygraną

Tydzień w skrócie

Koszykarze Śląska zaczę-
li i zakończyli Puchar Polski 
na ćwierćfinale. Z turnieju 
wyeliminował ich Anwil Wło-
cławek – 93:99 po dogrywce. 
W przegranym meczu zade-
biutowali dwaj zawodnicy: 
De’Jon Davis (6 punktów, 5 
zbiórek w 19 minut) i MaCio 
Teague (7 punktów w 12 mi-
nut). Adam Waczyński wy-
grał konkurs rzutów za trzy. 
Po Puchar Polski sięgnęli – 
po raz pierwszy w historii – 
Górnicy z Wałbrzycha (80:78 
w finale z Kingiem Szczecin), 
którzy są rewelacją tego sezo-
nu – jako beniaminek zajmu-
ją 3. miejsce w Orlen Basket 
Lidze.

Przed wyjazdem na Puchar 
Polski do Sosnowca Śląsk po-
żegnał się z Angelem Nune-
zem. 33-letni reprezentant 
Dominikany przeniósł się do 
klubu Leyma Coruna i będzie 
grał w hiszpańskiej ekstra-
klasie ACB. Nunez spędził we 
Wrocławiu niecałe dwa lata 
i wyjechał z brązowym me-
dalem wywalczonym z dru-
żyną w poprzednim sezonie. 
W obecnym zdobywał średnio 
ok. 13 punktów i 7 zbiórek.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 22.02, 
godz. 14.45, Exbud Arena 

w Kielcach, Korona Kielce 
– WKS Śląsk Wrocław 

(Canal Sport 3)

koszykówka

Orlen Basket Liga Kobiet, 
22.02, godz. 16, 

KGHM Ślęza Arena, 
1KS Ślęza Wrocław – 
Zagłębie Sosnowiec

piłka ręczna

Orlen Superliga, 23.02, 
godz. 12.30, Hala Orbita, 
WKS Śląsk Wrocław – 

Górnik Zabrze (Polsat Sport 1)

siatkówka

Tauron Liga, 24.02, godz. 
20.30, Hala Orbita, 

#VolleyWrocław – Chemik 
Police (Polsat Sport 1)
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Lords of the Sound – Lord of 
the Rings 21.02 w Orbicie

Wspaniały dwugodzinny kon-
cert z udziałem orkiestry sym-
fonicznej, chóru i solistów! Le-
gendarny i fantastyczny świat 
hobbitów i elfów ożywa dzięki 
muzycznej i wizualnej prezenta-
cji w wykonaniu orkiestry sym-
fonicznej „Lords of the Sound”. 
Od wesołych melodii hobbitów 
po piękne liryczne pieśni elfów 
– nagrodzona Oscarem muzyka 

Howarda Shore’a powstała na 
potrzeby najsłynniejszej filmowej 
trylogii. Władca Pierścieni za-
brzmi z nową mocą, tworząc nie-
zapomniany klimat Śródziemia. 
Orkiestra Lords of the Sound jest 
od dawna fanem epickich tema-
tów i nieustannie zachwyca eu-
ropejską publiczność koncertami, 
na których znajdują się utwory 
takich kompozytorów filmowych, 
jak: Hans Zimmer, Ramin Javadi, 
Klaus Badelt, James Howard. Bi-
lety od 138 zł na e-bilet.pl.

Chris Norman & Band 31.05 
w Hali Stulecia

Pamiętacie brytyjski zespół 
Smokie z Bradford popularny 
w latach 70. XX wieku? Jeden 
z  jego założycieli Chris Nor-
man w 1986 roku opuścił zespół 
i rozpoczął udaną karierę solo-
wą. Jego pierwszy singiel „Mid-
night Lady” stał się ogromnym 
hitem w całej Europie, utrzy-
mując się na pierwszym miejscu 
listy przebojów w Niemczech 

przez 6 tygodni. W 1994 roku 
Chris otrzymał od CMT Euro-
pe nagrodę „Międzynarodowej 
Gwiazdy Roku” za filmy „Jealo-
us Heart”, „The Growing Years” 
i „Red Hot Screaming Love”. Od 
tego czasu on i jego zespół na-
dal koncertują na całym świecie. 
W swojej dotychczasowej karie-
rze Chris wydał 21 hitowych sin-
gli i około 22 albumów, sprzeda-
jąc ponad 20 mln płyt na całym 
świecie. Bilety od 169 zł na 
www.artbilet.pl/chris-norman.

1.	 Niemiecki kompozytor, który był kierownikiem 

muzycznym w teatrze „Kalte Asche”.

2.	 Skała do pisania na tablicy.

3.	 Miasto na Śląsku i dzień tygodnia.

4.	 Inne brzmienie przydomka księcia Henryka IV Prawego.

5.	 Bar mleczny, fontanna na Rynku lub pluszowa zabawka.

6.	 Nocny motyl.

7.	 Polski taniec narodowy tańczony tradycyjnie na 

studniówkach.

8.	 Urodził się i studiował we Wrocławiu, otrzymał Nagrodę 

Nobla w dziedzinie fizyki w 1954 r.

9.	 Zakon żeński, który zajmuje się edukacją, prowadzi 

liceum przy pl. Nankiera.

10.	Typ szkoły, którą we Wrocławiu kończył Gerhart 

Hauptmann.

11.	 Miejscowość, w której znajdował się klasztor 

z kroniką, z pierwszym zdaniem po polsku.

12.	Potoczna nazwa budynku szkolnego wybudowanego „na 

tysiąclecie państwa polskiego”.
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Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 26.02.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Koszt jedne-
go SMS-a wg 
taryfy opera-
tora. W treści 

należy wpisać numer 
biuletynu i po krop-

ce prawidłową od-
powiedź. W  tym 
numerze będzie 
to 217.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 26.02 do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród 
autorów prawidłowych odpowie-
dzi do 5.03. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nr. tel. 71 776 71 00.

UWAGA! Według regulaminu 
nagrodę można wygrać raz na 
12 miesięcy. W tym wydaniu do 

zdobycia: bluza z herbem Wro-
cławia, workoplecak i  kubek. 
Zwycięzcami w  numerze 215 
(hasło: Ferie z legendą) zosta-
ły panie: Monika (bluza), Mag-
da (workoplecak) i Ewa (kubek). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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